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IŠĖJĘ, BET PASILIKĘ...
Lietuvai atgavus Nepriklausomybę, susilaukiant 

vis daugiau politinių pripažinimų, jog Lietuva laisva 
valstybė, reikėjo atlikti dar vieną labai svarbų darbą 
– taikiai iš šalies išvesti okupacinę rusų kariuomenę.

Uždavinys buvo nelengvas, apipintas abejonėmis, 
nuogąstavimais, net ir absurdiškais klausimais – kas 
mus gins, jei nebebus kariuomenės?  Šalia ryžto at-
likti išsilaisvinimo darbą iki pabaigos būta kurstymų 
neužgauti Kremliaus vadovų ir elgtis atsargiai. 
Tuometinis Lietuvos vadovas prof. Vytautas Lands-
bergis ir su juo stovėjusi neabejinga patriotų grupė 
ėmėsi iniciatyvos spausti Maskvą, kad okupaciniai da-
liniai kaip įmanoma greičiau paliktų Lietuvą. Rusijos 
prezidentas Boris Yeltsin, realiai įvertinęs pokyčius, 
pripažindamas Lietuvos valstybės atstatymą kaip 
įvykusį faktą, pasirašė okupacinės kariuomenės ati-
traukimo dokumentus, pagal kuriuos rusų kariuomenė 
pradėjo kraustytis namo. Dėl šito istorinio įvykio 
rugpjūčio paskutinioji diena galėtų būti pavadinta 
Pergalės vardu. Be svetimos kariuomenės Lietuva 
nušvito kaip jau tikrai laisva šalis. Prisimindami tą 
garbingą pergalę, pirmiausia turėtume būti dėkingi 
tiems valstybės vadovams, kurie atmetė kolaboravimo 
dvasia persunktą Kremliaus glostymo politiką ir ryžosi 
eiti savuoju keliu drąsiai. Vytautas Landsbergis tuo 
metu pasirodė kaip nepamainomas vadovas ir aiškus 
kovotojas, sugebėjęs atmesti gundymus tikėtis ko nors 
geresnio iš pasikeitusios Kremliuje valdžios. Šiandien 
tenai tik kitas pavardes matome.

Sovietų Sąjungai subyrėjus ir Lietuvai formaliai 
išsilaisvinus, buvo pagrindo tikėtis, kad santvarkai 
besikeičiant greitai sunyks ir komunistinių idėjų 
užkratas, daugiausia lietęs šalį valdančiuosius. Įvyko 
betgi kažkas, kad tiesos dėlei net reikėjo sukurti 
posakį „išėjo ir pasiliko“. Ir kas besuskaičiuos, kiek 
tokių išėjusių Lietuvoje veikia. Kai kurie iš jų tapo 
net šalies turtuoliais be jokių politinių bei idėjinių 
pažiūrų. Šiandien jau matome išaugusią naują lais-
vos Lietuvos kartą. Nesunku spėti, kad ji palinkusi į 
Vakarus ir tenai ieškanti atsakymų į daugelį rūpimų 
klausimų. Daugelis bando derinti senąsias paveldo 
tradicijas su plūstančiais modernizmais – darosi kitokia 
visuomenė, išėjusių ir drauge pasiliekančių nebesu-
prantanti. Kaip ten kas bebūtų, nūdien tautai reikia 
tvirto prieaugio, principingos laikysenos piliečių, kurie 
lengvai gali atskirti, kas tas ir kas anas. Ar naujomis 
sąlygomis galėtų reikštis dviveidžiai bei melo politikos 
šalininkai? Esame jau dalis pajėgų, kurios Šaltuoju 
karu ar kaip kitaip priešinosi komunizmo plitimui 
ir jo įtakai žmogui. Telieka budėti, kad tarptautinių 
santykių ir bendravimo sūkuriuose neužsimegztų kas 
nors naujo, patrauklaus ir pavojingo mūsų pastangoms 
išlikti, kas esame ir kuo norime būti.        ČS

Rinkimai Lietuvoje 2016
Pareiškinius dokumentus dalyvauti rudenį 

vyksiančiuose Seimo rinkimuose įteikė 16 
partijų. Rugpjūčio 5 d., buvo paskutinė diena 
politinėms partijoms teikti pareiškinius dokumen-
tus dalyvauti Seimo rinkimuose. Iki šio termino 
nepateikusieji visų reikalingų dokumentų negali 
dalyvauti Seimo rinkimuose. Pasak Vyriausio-
sios rinkimų komisijos (VRK) pirmininko Ze-
nono Vaigausko, iki įstatymo numatyto termino 
reikalavimą pateikti pareiškinius dokumentus 
įvykdė 16 partijų. Pareiškiniai dokumentai buvo 
pildyti ir portale www.rinkejopuslapis.lt. “Iš 
viso buvo 19 partijų, kurios galėjo pareiškinius 
pateikti. 16 partijų pateikė dokumentus. 
Nemaža dalis partijų pateikinėjo ir penktadienį 
tuos dokumentus. Trys partijos nepateikė – tai 
Laisvės kovotojų sąjunga, Emigrantų partija ir 
Krikščioniškosios demokratijos partija”, – Eltai 
sakė Z. Vaigauskas. Tačiau, pasak Z. Vaigausko, 
nemažai klausimų kelia Lietuvos centro par-
tija (LCP), kuri dokumentus įteikė pačiomis 
paskutinėmis minutėmis. Šiuose rinkimuose LCP 
dalyvauja kaip Antikorupcinė Naglio Puteikio ir 
Kristupo Krivicko koalicija. Ši partija į rinkimus 
eina koalicijoje su Lietuvos pensininkų partija. 
Partijoms VRK pateikus pareiškinius dokumen-
tus, tikrinama, ar kandidatai nenuslėpė teistumo 
ar turimos kitos valstybės pilietybės ir pan., kaip 
numato įstatymas, tai vėliausiai galima padaryti 

likus 32 dienoms iki rinkimų. Pagal pateiktą 
medžiagą VRK rengs kandidatų plakatus. Taip pat 
dar laukiama savarankiškai išsikėlusių asmenų 
pareiškinių dokumentų – save iškėlusį asmenį 
vienmandatėje rinkimų apygardoje, parašais 
turi paremti ne mažiau kaip 1000 tos apygar-

dos rinkėjų. Užpildyti parašų rinkimo lapai turi 
būti grąžinti rinkimų apygardai iki rugpjūčio 
29 d. Nusprendusių savarankiškai keltis kan-
didatais į Seimo narius vienmandatėje rinkimų 
apygardoje dokumentus priima apygardų rinkimų 
komisijos. Norą savarankiškai eiti į rinkimus 
yra pareiškę apie 30 asmenų, o, Z. Vaigausko 
duomenimis, penktadienį vienas kandidatas 
jau buvo surinkęs reikiamą parašų kiekį bei 
juos atidavęs apygardos rinkimų komisijai.  
Rinkimai į Seimą vyks spalio 9 d.        ELTOS inf.

 A. Skirutytė. Rugiapjūtė. Spalvotas lino raižinys
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Šiluvos koplyčios jubiliejui artėjant 
Šiluvos koplyčios Vašingtone 50 metų jubiliejaus 

komitetas praneša, kad į jubiliejaus Garbės komitetą 
sutiko įstoti iškilūs asmenys iš JAV, Kanados ir Lie-
tuvos. Tarp jų – katalikų Bažnyčios vadai JAV ir Lie-
tuvoje, diplomatai iš Lietuvos bei Šventojo Sosto, ir 
užsienio lietuvių organizacijų vadai. Tarp jų ir Kana-
dos lietuvių bendruomenės valdybos pirmininkė adv. 
Joana Kuraitė.

Jubiliejinės Mišios – visiems 
Artėjant iškilmėms, Šiluvos koplyčios jubiliejaus 

komitetas paruošė “Dažnai užduodamų klausimų“ 
informacijos lapą. Jį galima rasti Šiluvos koplyčios 
jubiliejaus svetainėje (http://www.siluva50usa.
org). Vienas klausimas, kuris dažniausiai iškyla – ar 
reikia bilietų į spalio 9 d. jubiliejines Mišias Nekalto 

prasidėjimo bazilikoje. Atsakymas į tą klausimą yra 
– NE. Mišias visada galima lankyti nemokamai ir 
nereikia nei bilietų, nei rezervacijų. Bazilikoje yra 
vietos maždaug 2,500 dalyvių. Po jubiliejinių Mišių 
bus priėmimas salėje netoli bazilikos. Norintiems 
priėmime dalyvauti reikės įsigyti bilietus. Vėliau bus 
pateikiama informacija kaip juos galima nusipirkti. 
Susidomėjimas paroda

Po birželio 30 d. atidarymo paroda Šiluvos koplyčia 
po 50 metų susilaukė valstybinės  Nekalto Prasidėjimo 
bazilikos lankytojų dėmesio. Liepos 7 d. Šiluvos 
koplyčios jubiliejaus komitetas bazilikai parūpino 
atmintinių  kortelių, kuriose pavaizduojama Šiluvos 
Marijos koplyčia vienoje pusėje ir kitoje – infor-
macija apie jubiliejines Mišias bei parodą. Kortelės 

buvo paliktos prie parodos, kad praeiviai galėtų 
jas pasiimti. Iki liepos 20 d. kortelių jau nebeliko. 
Komitetas bazilikai parūpino dar 2,000 kortelių. Tai 
tos pačios kortelės, kurios jau nuo 2015 m. birželio 
mėn. dalinamos lietuvių parapijoms JAV ir Kanadoje ir 
įvairiuose lietuvių renginiuose, tarp jų ir tautinių šokių 
šventėje Baltimorėje. Iš 10,000 pagamintų kortelių, 
beliko mažiau kaip 1,000. Dar viena gera žinia apie 
parodą. Bazilika buvo numačiusi, kad paroda veiks 
nuo birželio 30 d. iki spalio 17 d. Tačiau, dar parodai 
neatsidarius, bazilikos atstovė pranešė, kad paroda bus 
pratęsiama iki lapkričio 27 d. Tai reiškia, kad paroda 
veiks beveik penkis mėnesius ir užsidarys tiktai po 
Padėkos dienos šventės.  

  Šiluvos koplyčios Vašingtone 50 metų 
jubiliejaus komiteto inf.

Pasaulio krikščionys kviečiami bendrai maldai
Maldos diena už kūriniją

Popiežius Pranciškus Pasaulinę 
maldos už rūpinimąsi kūrinija dieną 
vadovaus mišparams. Iškilmingos pa-
maldos vyks rugsėjo 1-ąją Šv. Petro 
bazilikoje. Tai bus jau antroji katalikų 
Bažnyčioje švenčiama Maldos diena už 
rūpinimąsi kūrinija. Romos vyskupas, 
pristatydamas naująją šventę nurodė, 
kad ją įsteigė pagal ortodoksų Bažnyčios 
hierarchų, Konstantinopolio patriarcho 
Baltramiejaus ir Pergamo metropolito 
Jono siūlymą. Ortodoksų pasaulyje 
Kūrinijos diena švenčiama jau ne vieną 
dešimtmetį. Ją pradėjo Ortodoksų dvasi-
nis vadovas Dimitrijus I, pakvietęs visą 
krikščioniją kasmet rugsėjo 1-ąją Dievui 
padėkoti už kūriniją bei prašyti, kad ją 
globotų ir palaikytų sveiką. Dimitrijus 
I, 1989 metais įsteigdamas šią dieną, 
nurodė, kad ji būtų švenčiama pirmąją 
naujųjų liturginių metų dieną, kuri pagal 
ortodoksų kalendorių švenčiama būtent 
rugsėjo 1-ąją.

Krikščionių rūpinimasis kūrinijos ap-
sauga įgijo naują ekumeninę paramą 
2007 metais, kai Europos ekume-
ninio suvažiavimo, įvykusio Sibiu 
mieste Rumunijoje, sprendimu buvo 
įvesta „Kūrinijos apsaugos “Gavėnia”. 
Suvažiavimas pakvietė savo bendruo-
menes liturginį laikotarpį nuo rugsėjo 
1-ąją švenčiamos Kūrinijos dienos iki 
spalio 4-ąją švenčiamos Šv. Pranciškaus 
Asyžiečio, gamtos globėjo šventės, skir-
ti maldai už kūrinijos apsaugą ir kad 
per tą laikotarpį “blaivesniu gyvenimo 
stiliumi pagrįsti savo atsakomybę už 
Dievo kūriniją”.

Popiežius Pranciškus per 2015 metų 
Sekmines, gegužės 24 dieną, padėjo savo 
parašą po naujausia enciklika “Laudato 
si” apie rūpinimąsi bendraisiais namais. 
Jis savo mokymo dokumentui parinko 
Šv. Pranciškaus giesmės žodžius: “Būk 
pagarbintas, mano Viešpatie. Per sesę 
Žemę, mūsų motiną, kuri maitina, valdo, 
brandina įvairius vaisius, gėles spalvin-
gas ir žolę”. Popiežius Pranciškus, en-

ciklikoje prisimindamas savo pirmtakų 
Romos vyskupų mokymą, pabrėžė 
„neatidėliotiną būtinybę žmonijai radi-
kaliai keisti savo elgesį, nes ypatinga 
mokslo pažanga, įstabiausi technikos 
laimėjimai, didžiausias ekonomikos 
augimas, jei nebus lydimi autentiškos 
socialinės bei moralinės pažangos, ga-
liausiai atsigręš prieš žmogų“ (Paulius 
VI, 1970 m.) ir pakvietė į „pasaulinį 
ekologinį atsivertimą“ (Jonas Paulius 
II, 2001 m.), nes „kūrinija pradedama 
eikvoti tada, kai nepripažįstame jokios 
aukštesnės instancijos, bet matome tik-
tai save (Benediktas XVI, 2008 m.). 
Popiežius Pranciškus enciklikoje at-
skirai prisiminė „žaliuoju“ vadinamą 
Konstantinopolio patriarchą Baltramie-
jų I. Daugybę tarptautinių ir regioninių 
gamtos apsaugos iniciatyvų visame 
pasaulyje įgyvendinęs patriarchas yra 
pasiūlęs “pereiti nuo vartojimo prie au-
kos, nuo godumo prie dosnumo, nuo 
eikvojimo prie gebėjimo dalytis ir prie 
askezės, kuri reiškia mokytis duoti, o ne 

tiesiog atsižadėti” (Baltramiejus I, 2003 
m. ). Popiežiaus globėjas šv. Pranciškus 
Asyžietis “galiausiai mums liudija, 
kokie neperskiriami yra tokie dalykai, 
kaip rūpinimasis gamta, teisingumas 
vargšams, įsipareigojimas visuomenei ir 
vidinė ramybė” (Pranciškus, 2015 m.).

Malda už taiką Asyžiuje
Rugsėjo 18-20 d.d. Šv. Egidijaus 

bendruomenė rengia tarptautinį ir 
tarpreliginį maldos už taiką susitikimą 
Asyžiuje. Numatoma, kad  rugsėjo 
20 d. popiežius Pranciškus dalyvaus 
šiame renginyje. Tai bus jau trečiasis 
popiežiaus Pranciškaus apsilanky-
mas Asyžiuje. Pirmą kartą jis į šv. 
Pranciškaus miestą nuvyko pirmaisiais 
savo pontifikato metais, šv. Pranciškaus 
liturginės šventės dieną – 2013-ųjų 
spalio 4-ąją. Tą kartą Pranciškaus 
vardą pasirinkęs popiežius pagerbė 
Asyžiaus neturtėlį ir paprašė jo globos 
savo popiežiškajai tarnystei. Antrą kartą 

popiežius Pranciškus Asyžiuje lankėsi 
prieš porą savaičių – šių metų rugpjūčio 
4 d. Šį kartą jis dalyvavo Porciunkulės 
atlaidų 800 metų minėjime. 

Rugsėjo 20 d. vyksiančio trečiojo 
vizito Asyžiuje metu popiežius 
Pranciškus dalyvaus Šv. Egidijaus 
bendruomenės rengiamame įvairių tau-
tų žmonių, įvairių religijų išpažinėjų 
maldos už taiką susitikime. Jo tema: 
“Taikos troškimas. Religijų ir kultūrų 
dialogas”. Šie kasmet vis kitame pa-
saulio mieste rengiami tarptautiniai 
ir tarpreliginiai susitikimai prasidėjo 
Asyžiuje prieš tris dešimtmečius. Jų 
pradininkas buvo popiežius šv. Jonas 
Paulius II, sušaukęs 1986 m. spalio 27 d. 
Asyžiuje įvykusį pirmą tokį susitikimą. 
Jo metu įvairiose Asyžiaus miesto vie-
tose savo apeigomis meldėsi už taiką 
katalikai ir kitų krikščioniškų Bažnyčių 
ir bendruomenių atstovai, judaizmo, is-
lamo, induizmo, budizmo, šintoizmo, 
kitų mažesnių religinių grupių atstovai, 
netgi Šiaurės Amerikos indėnų šamanai. 
Įvyko taip pat visų bendras susitikimas, 
kurio metu popiežius Jonas Paulius II 
ir religijų atstovai dalijosi liudijimais 
ir kalbėjo apie visų religijų išpažinėjų 
nedviprasmišką apsisprendimą už 
taiką. Po šio pirmojo susitikimo, nuo 
1987 m. panašius susitikimus kasmet 
vis kitoje vietoje rengia Šv. Egidijaus 
bendruomenė. Per pastaruosius tris 
dešimtmečius kelis kartus, popiežių 
Jono Pauliaus II ir Benedikto XVI 
siūlymu, vėl buvo sugrįžta į Asyžių. 
Įsiliepsnojus Balkanų karui, maldos 
už taiką susitikimas Asyžiuje buvo 
surengtas 1993 m. sausio 9 d. Dar kartą 
į Asyžių sugrįžta 2002 metų sausio 24 
d. Tą kartą priežastis, dėl kurios Jonas 
Paulius II vėl kvietė visus susirinkti 
Asyžiuje ir melstis už taiką buvo 2001-
ųjų rugsėjo 11-osios įvykiai. Šiemet, 
dalyvaujant popiežiui Pranciškui, bus 
meldžiamasi už taiką tarp žmonių, tautų 
ir religijų, minint šios tradicijos įvedimo 
30-ąsias metines.  Vatikano radijo inf.       

Šv. Pranciškaus Asyžiečio, gamtos globėjo šventė, minima spalio 4 d.
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

Elektroninė registracija 
Rinkėjų, balsuojančių užsienyje, 
elektroninė registracija

Ši elektroninė registracijos sistema suteikia 
galimybę rinkėjams, pageidaujantiems balsuoti 
užsienyje, per kelias minutes užsiregistruoti bal-
savimui ir vėliau būti įtrauktiems į atitinkamos 
Lietuvos Respublikos diplomatinės atstovybės 
ar konsulinės įstaigos (toliau – Atstovybės) 
rinkėjų sąrašus. Primename, kad visi rinkėjai, 
pageidaujantys balsuoti užsienyje 2016 m. 
spalio 9 d. Seimo rinkimuose, turi registruo-
tis iš naujo – net ir tie rinkėjai, kurie nuolat 
gyvena užsienyje ir jau buvo įtraukti į užsienyje 
balsuojančių rinkėjų sąrašus praėjusiuose 
rinkimuose ar referendumuose.

Pranešame, kad naudojantis išmaniaisiais 
“Apple” įrenginiais, Linux operacine sistema 
ir IOS “Safari” naršykle neveikia elektroninės 
registracijos paslauga. Patariame naudotis In-
ternet Explorer , Mozilla Firefox ir Google 
Chrome naršyklėmis. 

Prisijungę prie rinkėjų, balsuojančių 
užsienyje, elektroninės registracijos:

1. Įrašykite savo vardą ir pavardę (taip, kaip 
nurodyta Jūsų Lietuvos Respublikos asmens 
tapatybę ir pilietybę patvirtinančiame doku-
mente, t. y. naudokite lietuviškus rašmenis), 
asmens kodą ir paso ar asmens tapatybės 
kortelės numerį. Tuomet pasirinkite apsaugos 
patvirtinimą ir spauskite nuorodą PATIKRINTI.

2. Prisijungę matysite į kuriuos rinkėjų 
sąrašus jūs šiuo metu esate įrašytas (jeigu esate 
deklaravęs gyvenamąją vietą Lietuvoje, tuo-
met matysite, kad esate įtrauktas į atitinkamos 
rinkimų apylinkės Lietuvoje rinkėjų sąrašus 
arba pamatysite informaciją, kad jūs nesate 
įtrauktas į rinkimų apylinkės rinkėjų sąrašus 
Lietuvoje, kadangi esate deklaravęs išvykimą 
iš Lietuvos).

3. Užpildykite Rinkėjo registracijos prašymą:
3.1. įrašykite arba pasirinkite iš sąrašo 

užsienio valstybės, kurioje gyvenate ar esa-
te laikinai, pavadinimą. Pagal valstybės 
pavadinimą automatiškai bus parinkta Lie-
tuvos Respublikos diplomatinė atstovybė ar 
konsulinė įstaiga (jei esate valstybėje, kurioje 
yra kelios Lietuvos atstovybės – Rusijoje, JAV, 
Gudijoje ar Ispanijoje, pasirinkite atstovybę į 
kurios rinkėjų sąrašą būsite įtrauktas ir kurioje 
galėsite balsuoti atvykę asmeniškai arba paštu. 
Prašome papildomai pasitikrinti informaciją 
šių Atstovybių interneto svetainėse).

3.2. Įrašykite tikslų savo nuolatinės ar 
laikinos gyvenamosios vietos užsienio 
valstybėje adresą. Atkreipiame dėmesį, kad jei 
pasirinktumėte balsavimą paštu, Jūsų nurodytu 
adresu bus išsiųsti balsavimo dokumentai, todėl 
adresą įrašyti reikia labai tiksliai. Būtinai pasi-
tikrinkite Jūsų gyvenamosios vietos užsienio 
valstybėje taikomus pašto korespondencijos 
adreso rašymo reikalavimus atitinkamuose 
tinklalapiuose.

3.3. Nurodykite savo kontaktinius duomenis 
(tel. Nr. ir/ar el. pašto adresą) tam, kad iškilus 
klausimams dėl Jūsų pateiktų duomenų 
Atstovybės balsavimo komisijos nariai galėtų 
su Jumis susisiekti.

3.4. Nurodykite, kokiu būdu pageidaujate 

balsuoti 2016 m. spalio 9 d. Seimo rinkimuose:
• PAŠTU* (Prašyme nurodytu gyvenamosios 

vietos užsienio valstybėje adresu Jums bus 
išsiųsti rinkimų biuleteniai);

• ar ATVYKSITE ASMENIŠKAI į ambasadą 
ar konsulinę įstaigą nustatytomis dienomis ir 
laiku (balsavimas Atstovybių patalpose baigia-
mas rinkimų dieną, t. y. 2016 m. spalio 9 d., 
20 val. Lietuvos laiku).

*Pastaba. Jeigu užsienio valstybėje rinkimų 
dienomis apsistosite laikinai (pavyzdžiui, 
kelionės/komandiruotės metu) susisiekite iš 
anksto su atitinkama Lietuvos Respublikos 
diplomatine atstovybe ar konsuline įstaiga 
ir pasiteiraukite, ar jūsų buvimo laikotarpiu 
užsienyje bus spėta paštu išsiųsti Jums rinkimų 
dokumentus ir gauti juos iš jūsų atgal laiku.

3.5. Nurodykite, kokiu būdu Jūs pagei-
daujate balsuoti galimo 2016 m. spalio 23 d. 
pakartotinio balsavimo Seimo Naujamiesčio 
vienmandatėje rinkimų apygardoje metu.

4. Užpildę Rinkėjo registracijos anketą 
ir patikrinę duomenis, spauskite nuorodą 
PATEIKTI EL. DOKUMENTĄ. Sulauksite 
patvirtinimo, kad duomenys perduoti, arba 
gausite pranešimą apie padarytą klaidą.

Jūsų Rinkėjo registracijos prašymo duome-
nys bus perduoti Vyriausiajai rinkimų komisi-
jai ir atitinkamai Lietuvos Respublikos diplo-
matinei atstovybei ar konsulinei įstaigai, kuri 
patikrinusi Jūsų prašyme pateiktus duomenis, 
patvirtins, kad esate įtraukti  į  rinkėjų sąrašus.

Rinkėjo registracijos prašymą prašome 
pateikti iki 2016 m. rugsėjo 14 d.

. Vėliau, prisijungę prie šios sistemos galėsite 
pasitikrinti apie Jūsų įrašymą į atitinkamos 
Lietuvos Respublikos diplomatinės atstovybės 
ar konsulinės įstaigos rinkėjų sąrašus bei 
peržiūrėti Jūsų prašyme pateiktus duomenis.

Jeigu pageidaujate pakeisti Jūsų jau pateik-
tame Rinkėjo registracijos prašyme nurodytus 
duomenis (pavyzdžiui, patikslinti gyvenamo-
sios vietos adresą užsienio valstybėje ir pan.) 
arba jeigu norite balsuoti kitoje valstybėje, anu-
liuokite anksčiau pateiktą prašymą ir pateikite 
naują prašymą.

Pažymime, kad visi Jūsų pateikti duome-
nys bus naudojami tik rinkimų organiza-
vimo ir vykdymo tikslais.

Norėdami gauti išsamesnės informacijos 
prašome kreiptis:

Lietuvos Respublikos vyriausioji rinkimų 
komisija.

Tel. Nr. +370 640 59711, el. p. mindaugas.
skackauskas@lrs.lt ; +370 640 58979 el. p. tau-
tvydas.jasinskas@vrk.lt

Lietuvos Respublikos garbės generaliniame 
konsulate  Toronte:  

2016 m. spalio 9 d. nuo 9 v.r. (vietos laiku) 
iki 20.00 val. (Lietuvos laiku).

Jei vyktų pakartotinis balsavimas 
Naujamiesčio vienmandatėje rinkimų apy-
gardoje Nr. 1:

2016 m. spalio 11-14 d.d. nuo 10  iki 12 val., 
nuo 14 iki 16 val. (vietos laiku);

2016 m. spalio 17-21 d.d. nuo 10 iki 12 val., 
nuo 14 iki 16val. (vietos laiku);

2016 m. spalio 23 d. nuo 7 val. (vietos laiku) 
iki 20 val. (Lietuvos laiku).               VRK inf.

SUSITIKIMAS RYGOJE 
Rygoje rugpjūčio 23 d. 

Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė susitiko su JAV 
viceprezidentu Joseph Biden. 
Susitikime taip pat dalyvavo 
Latvijos prezidentas Raimond 
Vėjuonis ir Estijos preziden-
tas Toom Hendrik Ilves. Susi-
tikime JAV viceprezidentas 
Joseph Biden patikino visus 
Baltijos valstybių žmones, 
jog Jungtinės Amerikos Val-
stijos yra tvirtai ir garbingai 
įsipareigojusios NATO sutar-
ties 5-ajam straipsniui, kuris 
įtvirtina kolektyvinės gyny-
bos principus. Keturšaliame 
aukščiausio lygio susitikime 
aptartas Baltijos valstybių ir 
viso regiono saugumo stip-
rinimas, Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos atsparumo grėsmėms 
didinimas. Kalbėta, kokiomis 
atgrasymo priemonėmis JAV 
ketina prisidėti rytiniame 
NATO pasienyje, energetinio 

saugumo ir branduolinės saugos 
klausimais. Susitikime priimta 
bendra Lietuvos, Latvijos, Es-
tijos ir JAV politinė deklaracija 
dėl bendradarbiavimo padidinto 
saugumo ir gynybos srityse, 
kuria dar kartą patvirtinama 
strateginė Baltijos valstybių 
ir Jungtinių Amerikos Valstijų 
partnerystė. D. Grybauskaitė 
taip pat atkreipė dėmesį į Lie-
tuvos kaimynystėje, Gudi-
joje, statomą Astravo atominę 
elektrinę, kurios statybų darbai 
vykdomi, pažeidžiant tarptau-
tinius saugumo standartus, 
o būsimos jėgainės vietoje 
pasikartojo ne vienas nelaimę 
pranašaujantis įvykis. Todėl 
būtina visomis tarptautinei 
bendruomenei prieinamomis 
priemonėmis reikalauti, jog 
ši statyba būtų įgyvendinama 
skaidriai, laikantis griežtų sau-
gumo reikalavimų, arba – su-
stabdyta.

NAUJOS PARTNERYSTĖS 
GALIMYBĖS 

Rugpjūčio 25 d. Kroati-
jos prezidentės pakviesta D. 
Grybauskaitė lankėsi Du-
brovnike, kur vyko vadina-
masis Trijų jūrų – Adrijos, 
Baltijos ir Juodosios jūrų 
partnerystei aptarti forumas. 
Prieš forumą buvo surengtas 
dvišalis Lietuvos prezidentės 
Dalios Grybauskaitės ir Len-
kijos prezidento Andžejaus 
Dūdos susitikimas. Jame abie-
jų valstybių vadovai aptarė 
bendradarbiavimą energeti-
kos ir karinio saugumo srityse, 
strateginius dvišalius projek-
tus, bendradarbiavimą ES ir 
NATO, geopolitinę situaciją, 
Lietuvos, Lenkijos ir viso re-
giono saugumui kylančias 

grėsmes, padėtį Europoje po 
„Brexit“. Dubrovniko susi-
tikime  aptartos Adrijos, Balti-
jos ir Juodosios jūrų regioninio 
bendradarbiavimo galimybės 
energetikos, transporto, ekono-
mikos ir skaitmeninės rinkos 
sektoriuose, kiti galimi pla-
nai. Forumo moto – “Stiprinti 
Europą sujungiant Šiaurę ir 
Pietus”. Po vadovų susitiki-
mo pasirašyta bendra politinė 
Trijų jūrų deklaracija. Trijų 
jūrų iniciatyva geografiškai 
sujungė 12 valstybių: Lietuvą, 
Latviją, Estiją, Lenkiją, Čekiją, 
Slovakiją, Vengriją, Austriją, 
Slovėniją, Kroatiją, Rumuniją 
ir Bulgariją.

LIETUVOS PIENININKAMS – 
RINKA KINIJOJE  

Ki ni ja pa tvir ti no 16-kos Lie-
tu vos pie no per dir bi mo įmo nių, 
ga lin čių parduoti savo gaminius 
kinų rinkoje, są ra šą. Są ra še yra 
“Ma ri jam po lės pie no kon ser-
vai”, jų fi lia las Kal va ri jo je ir jų 
val do mos Luk šių pie ni nės Jur-
bar ko sky rius, “Ro kiš kio sū ris” 
ir jo an tri nės įmo nės “Ro kiš-
kio pie nas” fi lia las Uk mer gės 

pie ni nė, bei “Ro kiš kio pie no 
ga my ba”, Vil kyš kių pie ni nė 
ir jos an tri nės įmo nės Kel mės 
pie ni nė bei “Mo dest”, “Pie no 
žvaigž dės” su jų val do mo mis 
Ma žei kių pie ni ne ir Pa sva lio 
sū ri ne, “Že mai ti jos pie no” an-
tri nė įmo nė “Ši lu tės ram by nas”, 
Kau no “Pie nas LT” ir kitos.

STADIONAS BUS STATOMAS  
Vil niaus miesto ta ry ba pri-

ėmė ga lu ti nius spren di mus, 
ku riais baig tas pa si ren gi mas 
valstybinio  sta dio no statybos 
užsakovo kon kur sui. Ta ry ba 
pri ta rė pa grin di nėms kon kur-
so są ly goms, eta pams. Anot 
me ro Re mi gi jaus Ši ma šiaus, 
kon kur są ke ti na ma skelb ti ar-
ti miau siu me tu, vie nu kon kur su 
bus ieš ko ma vykdytojo, ku ris ir 
sta ty tų sta dio ną, ir jį val dy tų. 
Šia statyba do mi si 7 už sie nio 
bend ro vės, tarp jų – vo kie čių 
„Sie mens“, pra ncū zų „Vin ci 
Con ces sions“, len kų „Bu di-

mex“ ir ki ti. Komp lek są su ma-
žiau siai 15,000 vie tų sta dio nu 
ke ti na ma sta ty ti ša lia „A kro-
po lio“ Ozo gat vė je Šeš ki nė je. 
Kon kur so są ly go se nu ma ty ta, 
kad ka pi ta lo in ves ti ci jos į šį 
ob jek tą sieks 88.4 mln. eu rų. 
Be sta dio no, komp lek se tu rė-
tų įsi kur ti iki 300 vie tų vai kų 
dar že lis, 1,600 kv. me trų plo-
to kul tū ros ug dy mo cen tras ir 
bib lio te ka, 1,500 kv. me trų plo-
to spor to mu zie jus. Tačiau jau 
dabar aišku, kad šios statybos 
nebus užbaigtos iki Lietuvos 
valstybės 100-mečio minėjimo.
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Monsinjoro Alfonso Svarinsko ir jo bendražygių minėjimas  
Zigmas Tamakauskas, 

Lietuvos laisvės kovų dalyvis, d. vyr. ltn.  

Kauno įgulos karininkų ramovės auto-
mobiliu, vairuojamu šaunaus vairuotojo 
ir tautodailininko Žilvino Lekečinsko, 
į renginį Didžiosios kovos apygardos 
partizanų parke išvykome liepos 16 d. 
rytmetį. Šis renginys, globojamas vys-
kupo Jono Kaunecko ir Ukmergės rajo-
no mero Rolando Janicko, buvo skirtas 
įžymaus kovotojo dėl Bažnyčios ir Lie-
tuvos laisvės, atsargos pulkininko, vy- 
riausiojo partizanų kapeliono mon-
sinjoro Alfonso Svarinsko antro- 
sioms mirties metinėms paminėti. 
Jo metu pašventinti ir du nauji parke 
pastatyti kryžiai, skirti veikliems rezis-
tentams kunigams: Juozui Zdebskiui 
– pogrindžio spaudos bendradarbiui, 
Tikinčiųjų teisėms ginti katalikų komite-
to nariui, ir Broniui Laurinavičiui, Hel-
sinkio grupės nariui, atminti. Prisiminti-
na, kad kunigo Broniaus Laurinavičiaus 
išraiškinga skulptūrinė kompozicija, 
sukurta skulptoriaus prof. Antano Kmie-
liausko, puošia vieną Vilniaus nedidelį 
parką, jo vardu pavadinta ir viena miesto 
autobusų stotelė. Kunigas Juozas Zdeb-
skis, kaip ir minėtas B. Laurinavičius, 
savo kilnius kunigavimo pėdsakus yra 
palikęs daugelyje Lietuvos vietovių. 

Kun. Ričardo Mikutavičiaus rūpesčiu 
kun. J. Zdebskiui atminimo lenta įrengta 
Kauno Šv. Arkangelo Mykolo (Įgulos) 
šventovėje. 

Bendra malda ir Lietuvos him-
no giesme pagerbėme Monsinjoro 
atminimą prie jo kapo Ukmergės 
miesto Dukštynos kapinėse. Čia jautrų 
žodį tarė Pietų Lietuvos partizanų sri-
ties vado, Laisvės kovotojo karžygio 
Juozo Vitkaus-Kazimieraičio vaikaitis, 
Lietuvos ir Latvijos jėzuitų provincijos 
provincijolas kunigas Gintaras Vitkus, 
SJ. Jis, pažymėjęs vykusią didvyrišką 
partizaninę kovą prieš sovietinį oku-
pantą, priminė ir dabarties žmogaus 
sąžinėje dažnai vykstančią moralinę 
kovą tarp gėrio ir blogio.

Kauno technologijos universiteto 
docentė Lina Šulcienė, viena iš renginio 
organizatorių, pabrėžė, kad Monsin-
jorui, atlikusiam didelį savo gyvenimo 
žygdarbį, visada rūpėjo priminti ne 
save, o kitus Lietuvos sūnus ir dukras, 
savo gyvenimą ir gyvybę paaukoju-
sius savo Tėvynei ir Bažnyčiai. Todėl 
tądien prisiminėme ir Monsinjoro 

bendražygius: laisvės kovotojus kunigus 
Juozą Zdebskį ir Bronių Laurinavičių. 
Padėję gėlių ir uždegę žvakeles prie kun. 
Alfonso Svarinsko ir čia palaidotų jo 
bendražygių kapų, pasukome į Kadrėnų 
kaimą, kuriame vaizdingoje aplinkoje 
to paties monsinjoro iniciatyva įkurtas  
Didžiosios kovos apygardos partizanų 
parkas. 

Keliomis mintimis žvilgtelkime 
į šios partizanų apygardos istoriją. 
Didžiosios kovos apygarda įsteigta 
1945 m. balandžio mėnesį partizano 
Jono Misiūno-Žalio Velnio iniciaty-
va. Apygardą sudarė A ir B rinktinės. 
A rinktinė veikė kairėje Neries upės 
pusėje, B rinktinė – dešinėje. Narsiai 
apygardos partizanai kovėsi su so-
vietine kariauna Švenčionių apskrities 
Pabradės valsčiuje, Ukmergės apskri-
ties Veprių apylinkėse ir kitose vietose. 
Žalio Velnio vadovaujami mobilūs 
partizaniniai būriai sukeldavo siaubą 
okupacinės valdžios pareigūnams. Savo 
narsa ir sumaniu įžvalgumu pasižymėjo 
ir vėlesnis apygardos vadas – Alfonsas 
Morkūnas-Plienas.

Parkas pradėtas kurti 1993 metais. 
Pradžioje pastatyti atskiri kryžiai kiek-
vienam Didžiosios kovos apygardos 
batalionui, apygardos vadams, sudarę 
14 paminklinių kryžių ansamblį. Vėliau 

iškilo kryžius popiežiaus Jono Pauliaus 
II apsilankymo Lietuvoje dešimtme-
čiui pažymėti. Paminklinis kryžius, 
kaip dėkingumo ženklas, pastatytas 
ir iškiliajam JAV prezidentui Ronald 
Reagan. Jį sudaro devynios kryžmenos, 
simbolizuojančios devynias Lietuvos 
partizanų apygardas. Su šiuo prezidentu 
teko asmeniškai pabendrauti, patiriant 
jo nuoširdumą, ir pačiam Monsinjorui 
Alfonsui Svarinskui. Monsinjoras per 
susitikimą R. Reagan padovanojo so-
vietiniame lageryje dėvėtą kalinio 
aprangą, kuri ir dabar yra viename iš 
JAV muziejų.

Du naujus kryžius, skirtus kuni-
gams Juozui Zdebskiui ir Broniui 
Laurinavičiui, sukurtus tautodailininkų 
Kazimiero Martinaičio ir Adolfo Tere-
siaus, pašventino taip pat aktyvus rezis- 
tencijos dalyvis, artimas A. Svarins-
ko bičiulis, kovotojas už Lietuvos ir 
Bažnyčios laisvę, Vyčio Kryžiaus or-
dininkas, Panevėžio vyskupas emeritas 
Jonas Kauneckas. Jis su dideliu kunigų 
būriu, dalyvaujant Kaišiadorių vyskupui 
emeritui Juozui Matulaičiui, aukojo ir 

Mišias, savo homilijoje šiltais žodžiais 
prisimindamas Monsinjorą, minėtus 
kunigus ir kitus, kovojusius už Lietu-
vos laisvę. Per Mišias giedojo Vilniaus 
Gailestingumo šventovės jaunimo 
ansamblis.

Po Mišių vyko konferencija, skirta 
trijų įžymių kunigų – monsinjoro A. 
Svarinsko, J. Zdebskio bei B. Lauri-
navičiaus – atminimui. Ją įžangine 
kalba pradėjo Ukmergės rajono meras 
Rolandas Janickas. Konferencijoje 
buvo pažvelgta ir į dabartinės Lietu-
vos situaciją buvusių pasipriešinimo 
kovų požiūriu. Ypač brandžios filo-
sofinės teologinės minties teigi- 
niais pasižymėjo disidento, buvusio 
ilgamečio Lietuvos „Caritas“ vadovo 
kun.Roberto Grigo pranešimas. Su-
sirinkusieji atidžiai išklausė ir buvusio 
Lietuvos partizano Jonas Kadžionio, 
Nepriklausomybės akto signataro 
disidento Algirdo Endriukaičio, dr. 
Ramunės Butkevičiūtės-Jurkuvienės, 
dr. Vincento Vobolevičiaus bei „Pro 
Patria“ valdybos pirmininko Vytauto 
Sinicos pranešimus. 

Renginį paįvairino skambėjusios 
politinių kalinių ir tremtinių mišraus 
choro „Tremtinys“ dainos ir kitų 

atlikėjų pasirodymas. Visi atsistoję, 
susikibę rankomis ir suartėjusiomis 
širdimis padainavome patriotinę K. 
Vasiliausko dainą Brangiausios spalvos. 
Dvasinės šviesos pakylėti prisiminėme 
Jono Evangelisto mintis, užrašytas ant 
dailininko Stasio Stanišausko sukurto 
paminklo „Žuvome dėl Tėvynės“ Kau-
no senosiose kapinėse – nėra didesnės 
meilės, kaip gyvybę už draugus atiduo- 
ti... Renginyje dalyvavo ir Lietuvos 
laisvės kovos sąjūdžio Prezidiumo 
pirmininkas atsargos pulkininkas Jo-
nas Čeponis, Seimo narė Vaidevutė 
Margevičienė, Lietuvos kariuomenės, 
LLKS Valdybos, Lietuvos šaulių 
sąjungos, Politinių kalinių ir tremtinių 
sąjungos, Lietuvos sąjūdžio, Lietuvos 
moterų lygos, „Vilnijos“ draugijos ir 
kt. visuomeninių organizacijų atstovai. 

Būtų gera, jei minimų monsinjoro Al-
fonso Svarinsko, kunigų Juozo Zdebs-
kio ir Broniaus Laurinavičiaus pasėta 
kilnaus bei pasiaukojančio gyvenimo 
sėkla, pralauždama kasdienybės  dulkių 
dangą, sudygtų meilės ir gražių darbų 
želmenėliu mūsų širdyse, Lietuvos 
žemėje.  

 Ntrs. A. Grigaitienės 

Prie monsinjoro A.Svarinsko kapo kalba kun. G. Vitkus, SJ

Minėjimo akimirka

Minimos kun. A. Svarinsko (1925-2014) antrosios mirties metinės
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Kanados įvykių apžvalga

Realistiniai planai ar 
nepasiekiamos svajonės?

Lietuvių Namų valdybos pirmininkės straip-
snyje Toronto Lietuvių Namai – šiandiena ir 
rytdienos planai (Tėviškės Žiburiai, liepos 6 
d.), buvo rašyta kad... „Praėjusiais (2015) me-
tais baro “Lokys” pajamos padidėjo 48 %.” 
Buvau nustebintas tuo skaičiumi, kadangi 
nariams prieš metinį susirinkimą išsiuntinėtoje 
pajamų-išlaidų ataskaitoje, kurią Lietuvių 
Namų valdyba paruošė, auditoriai peržiūrėjo 
ir metinis LN narių susirinkimas patvirtino, 
buvo pranešta kad 2014 ir 2015 metų svetainės 
„Lokys“ pajamos buvo $18,563 ir $15,101. 
Tai reiškia, kad iš tikrųjų “Lokio” pajamos 
sumažėjo beveik 19%, o ne padidėjo 48%, 
kaip skelbiama straipsnyje. Be to, atėmus iš 
tų pajamų “Lokio” tarnautojų atlyginimus 
ir proporcingą dalį mokesčių (Payroll Tax-
es), 2015 metais „Lokys“ patyrė sukrečiantį 
$27,528 nuostolį. Patikrinus auditorių paruoš-
tą apyskaitą, kurios kopijos visiems susirinki-
mo dalyviams ir nariams buvo prieinamos per 
metinį susirinkimą, matoma, kad „Lokio“ 
grynos pajamos padidėjo nuo $68,271  2014 
metais iki $94,758 2015 metais.  Deja, tas ne-
blogas pajamų augimas (39%), kuris vis tiek 
nesiekia straipsnyje minimo 48% padidėjimo, 
buvo atsvertas žymiai didesniais išlaidų (60%) 
ir tarnautojų atlyginimų (124%) padidėjimais. 

Atsižvelgiant į straipsnyje minėtą norą turėti 
pelningus Lietuvių Namus, užtikrinti didesnę 
paramą lietuvių organizacijoms, yra įdomu 
pasižiūrėti į Lietuvių Namų finansi-nius re-
zultatus per paskutinius jų 10 veiklos metų, 

žiūrint tik į veiklos pajamas ir išlaidas (t.y. 
neskaičiuojant gautų palikimų ir finansinių 
sąndorių, susijusių su „Labdaros“ slaugos 
namais). Per praėjusius 10 metų Lietuvių 
Namai įstengė būti pelningi tik dvejus me-
tus, uždirbdami bendrai $12,997. O per ki-
tus aštuonerius metus Lietuvių Namų veiklos  
nuostoliai iš viso siekė $425,413. Tai reiškia, 
kad Lietuvių Namai per praėjusius 10 metų 
kasmet patyrė vidutiniškai daugiau kaip  
$41,000 nuostolį.

 Žvelgiant į šiuos minėtus skaičius, man kyla 
nemažai klausimų Lietuvių Namų valdybai.  
Kiek reikės padidinti salių nuomos kainas, 
kad būtų apmokėtos visos išlaidos, padarytos 
dėl straipsnyje minimų patalpų pertvarkos ir 
renovacijų, prisimenant, kad dar yra mokėjimai 
dėl $88,900 paskolos su 6.9% palūkanų norma 
dėl pernai atnaujintų viso pastato šildymo, oro 
vėsinimo ir vėdinimo sistemų (pagal pastabą 
auditorių paruoštoje apyskaitoje), bei padengti 
virš $41,000 vidutinišką metinį nuostolį, kad 
liktų bet koks pelnas, kuriuo būtų galima 
paremti lietuviškas organizacijas? Nesvarbu, 
kiek bus pagražintos ir atnaujintos Lietuvių 
Namų salės, ar atsiras pakankamai nuo-
mininkų, kuriems bus priimtinos ar prieinamos 
tokios kainos? Ar Lietuvių Namų valdybos 
“rytdienos planai” yra paremti konkretaus ir 
realaus verslo plano, ar čia tik fantazijos ir 
gražios, bet nepasiekiamos svajonės?

Dr. Arūnas Pabedinskas,
LN revizijos komisijos narys

Skaitytojų laiškai

Turime padėti ir mes
Perskaičiau rugpjūčio 23 -io-

sios Tėviškės žiburiuose apie 
rinkimus į Seimą ir pašnekesį  
su TS-LKD kandidatu diplo-
matu Žygimantu Pavilioniu, 
dalyvavau ir susitikime su juo 
Wasagoje. Turiu prisipažinti, 
kad pirmą kartą būsimas poli-
tikas paliko gerą įspūdį savo 
mąstymu ir ketinimais kaip 
nors keisti susmulkėjusią 
Lietuvos politiką ir, svar-
biausia, tikrai vienyti pasau-
lyje išsibarsčiusius lietuvius. 
Nebūkime naivūs – jokios pro-
gramos jau nesugrąžins išva-
žiavusių, kurių vaikai gimė 
kitoje valstybėje, jie įsigijo 
nuosavybes ir darbus, daugiau 
ar mažiau sėkmingas karjeras. 
Bet diplomatas teisingai gal-
voja, kad jie – ir mes – gali 
būti naudingi Lietuvai ir gy-
vendami kitose valstybėse, jei 
tik bus sudarytos sąlygos ir jei 
mes patys to norime. Atrodo, 
turėdamas diplomatinio darbo 
dešimtmečių patirties, šis kan-
didatas mato, kaip tai padaryti, 
kad visi tautiečiai būtų nau-
dingi Lietuvai. Ne tik Izrae-
lis gali sutelkti savo žmones, 
tai galime padaryti ir mes, 
lietuviai. Dar neužmiršome I 
Nepriklausomybės pamokų, 
kai Lietuvai į pagalbą skubėjo 
lietuviai iš įvairių pasaulio 
kraštų, ir ne visi jie kalbėjo 
lietuviškai. Mums reikia paty- 
rusio žmogaus, kuris suprastų 
išeivijos nusiteikimą ir lū-
kesčius ir suartintų abi puses. 
Gerai, kad Žygimantas Pa-
vilionis bus renkamas Nau-

jamiesčio apylinkėje, kurio- 
je daugiausia balsuojame 
mes, išeivijos lietuviai. Dar 
neturėjome tokio konkrečiai 
kalbančio ir strategiškai 
mąstančio atstovo su tikrai 
katalikiška pasaulėjauta ir 
nuostatomis, tad ir siūlyčiau 
visiems palaikyti jo kandidatū-
rą į Seimą. Jei atsiras dar kele-
tas tokių kandidatų, tik tada 
galime tikėtis veiksmingesnės 
ir moraliai švaresnės politikos 
ir konkrečių permainų. 

Bet ir mes, išeivijoje gyve-
nantys, turime padaryti savo 
namų darbus. Ž. Pavilionis  
primena, kad išeivija gali tu-
rėti savo atskirus kandidatus 
ir netgi apylinkes ar dvi, bet 

reikia, kad Lietuvoje būtų 
matoma, kiek mūsų, rinkėjų, 
yra užsienyje, kiek jiems rūpi 
Lietuvos reikalai. Mėgstame 
paverkti dėl dvigubos pilie-
tybės ar kitų mums rūpimų 
reikalų, tai turėtume pasisteng-
ti ir patys – dalyvauti rinki- 
muose. Ateityje gal ir bus elek-
troninis balsavimas, bet svarbu 
ir dabartiniuose rinkimuose 
užsiregistruoti intternete ir 
paremti mums pasitikėjimą ke-
liantį kandidatą. Dar ne vėlu 
tai padaryti. Kitaip liksime 
verkšlenti, kad Lietuva mūsų 
nenori ar negirdi.

Alfonsas Staniūnas, 
Collingwood, ON

Rugpjūčio pradžioje Kanadoje lankėsi diplomatas, TS-
LKD kandidatas į Seimo narius dr. Žygimantas Pavilionis. 
Jis susitiko su Wasagoje atostogaujančiais ar gyvenančiais 
lietuviais, susipažino su lietuviškomis įstaigomis Toronte. 
Nuotr. (iš k.) Ž.Pavilionis su KLB valdybos pirmininke adv. 
J. Kuraite ir Toronto Prisikėlimo parapijos kun. Augustinu 
Simanavičiumi, OFM

JUODOJO KASPINO DIENA 
Rugpjūčio 23 d. Kanados 

premjeras Justin Trudeau 
paskelbė pareiškimą dėl 
valstybinės Juodojo kaspino 
dienos, atsimenant komunizmo 
ir nacizmo aukas Europoje: 
"Šiandien mes pagerbiame 
komunizmo ir nacizmo aukas 
Europoje ir visus tuos, kurie ir 
toliau kenčia bei kovoja prieš 
totalitarinių režimų priespaudą. 
Juodojo kaspino diena žymi 
Molotov-Ribbentrop pakto 
metines. Šis paktas pasirašytas 
1939 m. Sovietų Sąjungos ir 
nacistinės Vokietijos, ir juo 
neteisėtai buvo pasidalinta 
Rytų ir Centrinė Europa. Mili-
jonai žmonių buvo apiplėšti ir 

kentėjo nuo sovietų ir nacių 
režimų. Daugelis tų, kurie at-
vyko į Kanadą, bėgdami nuo 
šių režimų, tebejaučia didelę 
skriaudą. Šie kanadiečiai ir 
jų palikuonys padarė didžiulį 
indėlį mūsų šalies vystymuisi 
ir toliau jį stiprina. Mes niekada 
neturime pamiršti jų istorijų. 
Šiandien mes išreiškiame soli-
darumą su visomis  totalitarinių 
režimų aukomis ir primename 
Kanados tvirtą įsipareigojimą 
siekti teisingumo, demokrati-
jos ir visuotinių žmogaus teisių 
principų. Mes prisimename šį 
tamsų istorijos laikotarpį, kad 
užtikrintume, jog pasaulyje 
daugiau taip neatsitiktų".

KANADIEČIAI OLIMPIADOJE RIO 2016
Brazilijoje Rio de Janeiro 

rugpjūčio 5-21 dienomis vy-
kusiose vasaros olimpinėse 
žaidynėse dalyvavo 314 Kana-
dos sportininkų, daugiau negu 
27-ių sporto šakų atstovų. Tai 
yra 37 sportininkais daugiau 
negu 2012 m. olimpiadoje. Kar-
tu su sportininkais buvo išvykę  
98 treneriai ir 107 pagalbininkai 
(tarp jų ir gydytojai). Kanados 
vėliavą žaidynių atidarymo ce-
remonijos metu nešė torontiškė 
Rosie MacLennan, šuolių ant 
batuto gimnastė. Jos senelis, 
Kanados gimnastas jaunystės 
laikais, 1940 m. turėjo vykti į 
Tokijo vasaros olimpiadą, bet 
negalėjo dėl prasidėjusio karo. 
Ji yra vienintelė šios sporto 
šakos atstovė, Kanadai pelniusi 
aukso medalį 2012 m. Aukso 
medaliu ji apdovanota ir Rio 
de Janeiro. 

Kanados olimpinė komanda 
Brazilijoje pelnė 22 medalius, 
t.y., keturiais medaliais dau-
giau negu praeitoje olimpia-
doje: 4 aukso, 3 sidabro ir 15 
bronzos.  Kiekvienas lėktuvas, 
parskraidinęs olimpinių žai-
dynių sportininkus, buvo su-
tiktas oro uosto gaisrininkų, 
kurie pasveikino šalį garsinu-

sius sportininkus milžiniškais 
vandens fontanais iš abiejų 
lėktuvo pusių.  

Žvaigžde tapo šešiolikmetė 
plaukikė torontiškė Penny 
Oleksiak, viena iš jauniausių 
olimpiečių, Brazilijoje laimėjusi  
4 medalius, vienas iš kurių – 
aukso. Olimpiados uždarymo 
ceremonijos metu ji  nešė savo 
valstybės vėliavą. Aukso medalį 
iškovojo ir imtynininkė Erica 
Wiebe, gimusi Stittsville, On-
tario, dabar besitreniruojanti 
Kalgaryje, bei šuolininkas į 
aukštį Derek Drouin iš Co-
runna, Ontario. Trimis meda-
liais, vienu sidabro ir dviem 
bronzos, apdovanotas bėgikas 
iš Scarborough, Ontario, An-
dre De Grasse. Po du bronzos 
medalius pelnė plaukikė Tay-
lor Ruck iš Britų Kolumbijos 
ir montrealietė šuolininkė į 
vandenį Meaghan Benfeito. 
Moterų futbolo komanda ap-
dovanota bronzos medaliais. 

Kanados sportininkams bus 
sumokėta už medalius, ku- 
riuos jie iškovojo olimpiado-
je. Aukso medalio laimėtojai 
gaus po $20,000, sidabro – po 
$15,000, bronzos – po $10,000 
iš specialiųjų fondų.

SUSISIEKIMAS GERĖS
Rugpjūčio 23 d. Kanados 

premjeras Justin Trudeau ir 
Ontario premjerė Kathleen 
Wynne pareiškė apie dvišalį 
susitarimą, pagal kurį bus 
gauta paramos daugiau kaip 
$2.97 bln. iš Kanados ir Onta-
rio vyriausybių bei provincijos 
savivaldybių įvairiems Ontario 
projektams: reikia atnaujinti 
keleivių ir prekių pervežimo 
sistemas, pervežimo priemo-
nes, maršrutus ir kelius. Tiki-
masi, kad šis susitarimas padės 

sutrumpinti milijonų žmonių 
mašinų spūstyse praleidžiamą 
laiką ir pagerins gyvenimo 
kokybę. “Kanados vyriausybė 
ir toliau yra pasiryžusi in-
vestuoti į viešojo keleivių ir 
prekių pervežimo sistemas, 
kad sustiprintų Kanados ben-
druomenes ir padėtų kurti darbo 
vietas bei stiprinti viduriniosios 
klasės gyventojų padėtį ir taip 
sukurtų tvirtą pagrindą stipriai 
šalies ateities ekonomikai”, –
pareiškė Kanados premjeras.

Pagal Kanados spaudą paruošė Rima Žemaitytė-De Iuliis
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 “Draugystės tiltas -2016“ 
‟Draugystės tiltas”– tai tarptautinis 

lituanistinių mokyklų vasaros sąskrydis, 
į kurį kviečiami lituanistinių mokyklų 
mokytojai, tėvai ir mokiniai, lietuvių 
bendruomenių, diplomatinių atstovybių 
bei Lietuvos vyriausybinių organizacijų 
atstovai. Sąskrydžio ,,Draugystės tiltas’’ 
vėliava kiekvienais metais keliauja iš 
vienos šalies į kitą. Sąskrydžio tikslas 
– sutelkti visus lietuvių kalbos gerbėjus 
ir puoselėtojus. Jo metu yra suteikia-
ma galimybė mokytojams ir švietimo 
organizacijų atstovams pasidalinti patir-
timi vaikų ugdymo, mokymo metodikos 
bei kitais švietimo klausimais.

Šiemet ir man teko puiki galimybė da-
lyvauti sąskrydyje “Draugystės tiltas”, 
kurio tema Kalbų ir kultūrų kryžkelėje. 
Sąskrydis šiemet vyko Islandijoje, Ke-
flavik mieste.

Į lubinais, lava ir trispalviais druge-
liais papuoštą salę rinkosi lietuvaičiai 
iš Airijos, Danijos, Islandijos, JAV, 
Jungtinės Karalystės, Kanados, Lietu-
vos, Norvegijos, Švedijos, Šveicarijos 
bei Vokietijos. Iš viso susirinko 160 
sąskrydžio dalyvių. Sugiedoti Lietu-
vos ir Islandijos himnai. Pirmas svečius 
pasveikino ir savo smuiko garsais visus 
svečius šokdino Keflaviko miesto meras 
Kjartan Már Kjartansson. Sveikinimo 
žodžius tarė ir Lietuvos švietimo 
ministerė Audronė Pitrėnienė bei Lie-
tuvos ambasadorius Danijos Karalys-
tei bei Islandijos Respublikai Vytautas 
Pinkus. Svečių sveikinimus vainikavo 
pramoginių šokių šokėjai. “Draugystės 

tilto” himną gyvai sudainavo pati jo 
autorė Edita Saaf. Vėliau buvo pristatyti 
sąskrydžio dalyviai ir jų atstovaujamos 
lituanistinės mokyklos. 

 “Draugystės tilto” programoje da-
lyvavo žinomos lektorės: edukologė 
Austėja Landsbergienė, kurios tema 
buvo Dvikalbystė ir praktiniai kalbos 
mokymo būdai, Loreta Vilkytė gvildeno 
temą Dvikalbystės raida. Privalumai ir 
trūkumai.

Po sekmadienio pusryčių lietuviškai 
kalbantis argentinietis kunigas Juan 
Carlos Escudero  aukojo Mišias. Po 

jų sąskrydžio dalyviai klausėsi Zi-
tos Bartkevičienės paskaitos apie 
vaikų kalbinio ugdymo būdus ir prie-
mones, Virginijos Rinkevičienės 
praktinių patarimų, kaip tapti geru  

lituanistinės mokyklos mokytoju, ir 
Linos Žukauskaitės pranešimo apie glo-
balios Lietuvos programas. R. Aidukas 
ir L. Morkevičienė surengė seminarą 
Muzikos kalbos universalumas ir vaid-
muo žmogaus gyvenime. 

Vaikai taip pat buvo nepamiršti. 
Programą jiems pravedė Klaipėdos 
šokio teatro Dapi Padi Fish aktoriai, 
vėliau vaikai gamino akmeninius tro-
lius bei šėliojo kieme. Paaugliams buvo 
pasiūlytas didžėjavimo pradžiamokslis 
ir kelionė autobusu pas oloje gyvenančią 
milžinę trolę. 

“Draugystės tilto” sąskrydis dar kartą 
patvirtino, kad nesvarbu, kurioje šalyje 
esi gimęs ar kurioje šiuo metu gyveni: 
lietuvių kalba yra tavyje, ir tu turi 
jaustis atsakingas už jos puoselėjimą 
ir vartojimą.

   Aida Labanauskas, 
Kalgario Vytauto Didžiojo lituanistinės 

mokyklos vadovė ir mokytoja

Lietuvių telkiniuose
KALGARIS

A. Labanauskas po sąskrydžio

Vaikų pagaminti troliai 

Seminaro metu apie muzikos vaidmenį vaikų ugdyme

A.a. Felicijos Venckevičienės atminimui, užjausdami dukras, 
jų šeimas ir artimuosius, “Pagalbai Lietuvos vaikams” aukojo po  
$30 E. Grajauskienė, E. Gudinskienė; po $20 - A. Bungardienė, 
F.M. Gudinskai, S.J. Remesat, A. Sakalaitė, D. J. Trumpickai.

HAMILTON, ON 

• Šiluvos Mergelės Marijos šventė – mūsų ATLAIDAI šiais 
metais bus rugsėjo 11, sekmadienį. Tą dieną po 3 val. popietinių 
Mišių bus vaišės parapijos salėje. Vaišių bilietas asmeniui – $10, 
bilieto mokestis bus renkamas prie durų. Kadangi mūsų parapijos 
pirmininkė Aušra Janveaux bus grįžusi į Londoną tik prieš rugsėjo 
4 d., o norima iš anksto žinoti apytikrį skaičių asmenų šventės 
vaišėms, tai prašome kuo greičiau apie savo dalyvavimą pranešti 
arba prof. Romui Mitalui, arba p. Onai Navickienei.

• Sekmadienių ir švenčių mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON

• Rugsėjo 4, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Eugeniją 
ir Praną Lesevičius 

Susipažinome su Klaipėdos kraštu
Mūsų moksleiviai labai laukė 

vasaros atostogų. Mažosios 
Lietuvos lietuvių draugijos 
Čikagoje, Lietuvos Švietimo 
ir mokslo, Užsienio reikalų 
ministerijų paramos dėka galime 
susipažinti su Lietuva, jos istori-
ja, kultūra, pabuvoti įvairiose 
Lietuvos ir Karaliaučiaus krašto 

vietose.
Šių metų mūsų projektas 

skirtas susipažinti su Klaipėdos 
kraštu, Mažosios Lietuvos 
kultūros paveldu, įžymiomis 
vietomis. Ekskursijoje dalyva-
vo lietuvių kalbos ir etnokultū-
ros fakultatyvo moksleiviai, 
jų tėveliai, kai kurie lietuvių 

bendruomenės nariai, moky-
tojai.

Ekskursijos metu gidė pa-
pasakojo apie vietoves, ku-
rias pravažiavome: Panemunę, 
Lietuvos pasienį, 416 metrų 
ilgio karalienės Luizės tiltą. 
Supažindino su Lietuvos etno-
grafiniais regionais: Aukštaitija, 
Žemaitija, Dzūkija, Suvalkija. 
Žinoma, didžiausią dėmesį 
skyrė Mažosios Lietuvos re-
gionui – savitai etnografinei 

sričiai, kur gyvena lietuvinin-
kai, papasakojo apie šio krašto 
architektūrą.

Klaipėdoje mus gidė supa-
žindino su Klaipėda, miesto is-
torija, senamiesčiu, įžymiomis 
jo vietomis. 

Buvome prie Rotušės, kur 
lankėsi Rusijos caras Alek-
sandras ir Prūsijos karalius 
Frydrichas Vilhelmas III-asis, 
gyvenęs šiame pastate su žmona 
karaliene Luize. Apžiūrėjome 
kitą paminklą – „Arką“, kur 
iškalti rašytojos I. Simonaitytės 
žodžiai: „Esame viena tauta, 
viena žemė, viena Lietuva“. Iš 
perkėlos atvykome prie delfina- 
riumo, kuris priklauso Klaipėdos 
jūrų muziejui.

Šilutę aplankėme grįždami. 
Gidė papasakojo Šilutės istoriją, 
kai ten vyko dideli turgūs, 
buvo prekiaujama medumi, li-
nais, kanapėmis, šienu, žuvimi, 
prieskoniais, tabaku, cukrumi. 
Hugo Šojus – dvarininkas, ak-
tyvus visuomenės ir kultūros 
veikėjas, pirmojo muziejaus 
Klaipėdos krašte įkūrėjas, daug 
prisidėjęs prie Šilutės miesto 
plėtros. Šilutėje gimė rašytojas 
Hermanas Zudermanas. Pabu-
vojome prie senųjų paminklinių 
pastatų, bet, norint susipažinti 
su įžymiomis rajono vietomis, 
reikėtų atskiros ekskursijos.

Emilija A. Bukontienė, 
Kraupiško vidurinės 
mokyklos mokytoja

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•
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KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 110 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

KARALIAUČIAUS KRAŠTAS



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

GIC
2.00%

*Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

YPATINGAS

18 mėnesių
Tik naujiems įnašams 

Riboto laiko pasiūlymas

pasiulymas
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PAGRINDINIS
skyrius

ŠEŠTADIENIAIS UŽDARYTAS
nuo BIRŽELIO 18 d.

Prie nuolatinių darbo valandų sugrįžtame 
RUGSĖJO 6 d.

MISSISSAUGOS
skyrius

UŽDARYTAS
BIRŽELIO 16 - RUGSĖJO 1 d.d.

skyrius vėl pradės darbą nuo
RUGSĖJO 8 d. 

VASAROS DARBO LAIKAS

Danguolė atšventė šimtą!

Dažnai sakoma, stebint senų 
žmonių jaunatvę, kad “amžius 
tiktai skaičius”. Bet kai tas 
skaičius pasiekia šimtą, ko labai 
maža dalelė žmonių sulaukia, 
rimtas dėmesys atkreipiamas 
į tą pačią dieną, kai pralenkti 
devyniasdešimt devyneri metai. 
Taip ir Danguolei.

Sveikinimus atsiuntė gu-
bernatorius, ministeris pir-
mininkas, karalienė Elžbieta, 
o popiežius Pranciškus jai 
suteikė Bažnyčios palaimini-
mą šimtmečio proga. Džiau-
gėmės kartu su ja visi: dukra, 
žentas, vaikaičiai ir marčios, 
provaikaičiai, giminės ir drau-
gai Kanadoje, Australijoje ir 
Europoje.

Nemažai rašoma šiuolai-
kinėje Lietuvos istorijoje apie 
Danguolės tėvelius, ypač jos 
tėvelį ir jos motinos brolį, 
dėdę. Pernai Lietuvoje buvo 
paminėtas jos tėvelio 130 metų 
gimtadienis, o šiemet – dėdės 
130-asis gimtadienis.

Bet apie Danguolę nepara-
šyta. Taigi, josios šimto metų 
jubiliejaus proga, kartu su 
nuoširdžiais sveikinimais yra 
verta paminėti truputį apie 
Danguolės gyvenimą, kad 
vaikaičiai ir pro provaikaičiai, 
draugai, ir žmones, kuriems šie 
dalykai įdomu, galėtų geriau 
pažinti šią šimtametę.

Trečia, vyriausia iš devynių 
dukrų, Danguolė gimė 1916 
metų rugpjūčio 15 dieną, kol jos 
tėvai Stasys Šilingas ir Emilija 
Bytautaitė Šilingienė vasarojo 
Suomijoje. Užaugo Kaune, 
baigė „Aušros“ gimnaziją ir 
lankė Kauno universitetą, kur 
pradėjo studijuoti istoriją. Nuo-
lat jusdama pašaukimą padėti 
kitiems, Danguolė nutraukė 
istorijos studijas ir išėjo medi-
cinos mokslus, tapo gailestinga 
sesuo. Dirbo ligoninėje Kaune 
iki tol, kol artėjantis komuniz-
mo siaubas visam laikui pakeitė 
gyvenimą. 

Pakinkytais arkliais daiktų 
prikrautu vežimu Danguolė 
su šešiomis seserimis buvo 
išsiųsta Vokietijon. Tai buvo 
paskutinis septynių dukrų at-
sisveikinimas su tėvais ir sesu-

te Raminta.
Atsidūrusios pabėgėlių sto-

vykloj Vokietijoje, pasibai-
gus karui, stovyklai ardantis, 
savo keliais pasuko ir sep-
tynios seserys. Dvi vyriausios, 
pasiėmusios pačią jauniausią, 
atsirado Čikagoje.

Pasiūlius namų ruošos 
tarnaitės darbą Kanadoje, 
Vankuveryje, su savo mažu 
lagaminėliu Danguolė ten ir 
atsirado. Trys likusios seserys 
ryžosi paskui Danguolę keliauti 
į Vankuverį. Bet, prikalbintos 
berniokų, jos trys pakeitė 
planus ir atsidūrė Australijo-
je, Adelaidėje. Danguolė liko 
viena. Visuomet buvo svajota 
vėl susiburti, bet gyvenimas to 
nedavė.

Auginta auklių, tarnaičių 
ir šeimininkių, dabar pati 
Danguolė tapo tarnaite. Pate-
kusi pas turtingą, įžymią ir 
gerą šeimą, Danguolė atidirbo 
pagal sutartį ir per šeimininkės 
malonę išmoko kalbėti, skai-
tyti ir rašyti anglų kalba. Pa-
sibaigus sutarčiai, atsiskaičius 
už kelionę į Kanadą, artimi 
šeimininkų draugai, galbūt 
žymiausia Vankuverio šeima, 
pakvietė Danguolę dirbti pas 
juos. Šioje šeimoje Danguolė 
dirbo ir gyveno, kol ištekėjo 
už tremtinio iš Dzūkijos Ba-
lio Radzevičiaus, atsidūrusio  
Vankuveryje pagal sutartį su 
geležinkelio tarnyba malonę.

Sukūrusi šeimą, netrukus 
Danguolė pagimdė dukrelę 
Rūtą. Balys dirbo ligoninėje 
valytoju, o Danguolė tęsė tar-
naitės darbus pas Ladnerius, o 
vėliau – pas jų vaikus: vieną 
dieną pas vieną, kitą dieną 
pas kitą. Jie sutaupė pinigų 

ir nusipirko kuklų namuką. 
Po kiek metų namą pakeitė 
į geresnį. Taip jiedu dirbo ir 
gyveno iki pensijos. Vakarais 
Danguolė mokė groti pianinu, 
o savaitgaliais mokino lietuvių 
kalbos susirinkusį mažą būrelį  
lietuviukų. Kai retkarčiais 
vykdavo lietuviškos Mišios, 
Danguolė grojo vargonais 
ir vadovavo giedotojų cho-
rui. Didžiausias sunkumas, 
slegiantis Danguolę, buvo 
josios sveikata: ją vargino 
astma. Dukrai Rūtai išsikėlus 
į Torontą ir ištekėjus, Balys 
ir Danguolė nutarė persikelti 

taip pat į Torontą. Dar gyve- 
nant Vankuveryje, gimė pirma-
sis anūkas Kristofas. Palikęs 
mylimą Danguolę Šv. Pauliaus 
ligoninėje, kenčiančią dėl be-
galinės astmos, Balys vienas 
atskrido į vaikaičio krikštynas. 
Paviešėjęs savaitėlę pas dukrą, 
prieš grįždamas namo, jis užsi- 
minė, kad, motinai mirus, 
norėtų gyventi pas dukrą, ir 
užtikrino, kad jisai nebūtų 
didelė našta. Rūta paguodė 
tėvelį, kad nemirs mama, o 
kai pasveiks, kad kuo greičiau 
atsikeltų jiedu į Torontą. Taip 
ir įvyko. Balys praleido dvejus 
laimingus metus su Danguole, 
nusipirkę namuką netoli dukros 
Toronte, ir iškeliavo, – jau prieš 
32 metus –  amžinybėn. “Kodėl 
Jis mane laiko?”, dažnai klau-
sia Danguolė, gyvendama 
dešimtus metus „Labdaros“ 
senelių namuose. 

Prieš jos jubiliejinį gimta-
dienį dalinantis praėjusių 
laikų prisiminimais, kurie iš 
tolo neatrodytų visad malo-
niausi, Danguolė pasigėrėjo 
savu gyvenimu ir užtikrino, 
kad jos gyvenimas tikrai buvęs 
geras ir malonus. Švenčiant 
gimimo dieną, vienos sesers 
vaikaitis, australietis, šlovino 
Danguolę, sulaukusią tokio 
ypatingo amžiaus. Dėkodama  
ji prasitarė: “Turbūt Jis dar turi 
man kokį nors darbą, bet kokį? 
Nežinau.”

Galbūt Danguolės gyvenimo 
pašaukimas – padėti kitiems. 
Visi, kurie ją pažįsta, žino, kad 
jinai visuomet tuo principu 
gyveno ir gyvena.

Ilgiausių metų, Danguole!
Valio! Valio! Valio!
  Žentas

Jubiliatė su vaikais ir vaikaičiais (iš k.): Nash Girdauskas, 
Tomas Girdauskas, Rūta Girdauskienė laiko Ryder Girdaus-
kas, Matthew Girdauskas, šimtametė Danguolė Radzevičienė, 
Kristofas Girdauskas ir Elysa Girdauskaitė 

Danguolė Radzevičienė su  
Zuzana Stravinskiene, bu-
vusia kambario drauge lage-
ryje, jubiliejinių pietų “Lab-
daros” slaugos namuose metu  
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Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis      

Lietuvos kultūros žinios Dieve, tą gera padėk suturėti
                                Vladas Braziūnas. Žvyro žiedadulkė

Žymiausias dabartinis Lietuvos poetas Vladas Braziūnas šią vasarą lankėsi Kanadoje 
su žmona, knygotyros ir dokumentotyros instituto docente dr. Alma Braziūniene. Liepos 
31 d. jie svečiavosi Toronte ir čia susitiko su poezijos mylėtojų grupele. 

Kai susitinka draugai
Su poeziją mėgstančiais 

žmonėmis  poetą supažindino 
Tėviškės žiburių redaktorė, po-
eto studentiškos jaunystės laikų 
bendražygė ir bendrakeleivė Si-
gina Katkauskaitė: 

– Vlado Braziūno gimimo ir 
gyvenimo faktas tik patvirtina 
tiesą, kad aukštaičiai – lyrikų 
tauta. Jie davė tiek lyrikų, kaip 
joks kitas Lietuvos kraštas. Vla-
das gimė 1952-ųjų vasarį, viena 
diena vėliau, nei buvo paskelbta 
Lietuvos nepriklausomybė.

– Švęst užtat galėdavom 
nepriklausomybę. Gimta-
dienio išvakarės, – įsiterpė 
juokaudamas poetas, – paro-
dai pasą...

– Mokslus pradėjo Svalios 
pradžios mokykloje Pasvalyje, 
– tęsė S. Katkauskaitė. Kiek 
rodo jo paties atsiminimai, jis 
daugiau žvalgėsi į paukščius 
ir bandė įsivaizduoti, kad 
taps paukščių mokslo specia-
listu – ornitologu. Nežinau, ar 
paukščių mokslas ką nors prara-
do, kad jis pakeitė savo svajonę, 
bet Lietuvos literatūra tikrai 
laimėjo, o Vladas išmoko fo-
tografuoti ir šalia visų kitų savo 
talentų jis kartais pradžiugina 
savo fotografijų parodomis. 
Likimas jį nuvedė į Vilniaus 
universitetą, žurnalistikos studi-
jas, bet po kelių kursų perėjo 
į gilesnes lietuvių kalbos ir 
literatūros studijas. Dabar jo, 
publicisto, eseisto, rašinius ir 
poeziją dažnai skaitome Lie-
tuvos literatūros ir meno lei-
diniuose. Jau baigus studijas, 
1974 m., buvo paruoštas pir-
masis poezijos leidinys, kuris 
išspausdintas tik 1998 m. ir 
buvo apdovanotas Zigmo 
Gėlės premija. Kodėl jo rin-
kinio neišspausdino anksčiau? 
Dar studijų metais Vladas 
priklausė Vilniaus universiteto 
kraštotyrininkų ramuvai. Į šį 
tuometinių Lietuvos šviesuolių, 
tautinės kultūros mylėtojų 
sambūrį jis atvedė ir mane, 
universiteto pirmakursę. Ten 
mus mokė, atsiribojant nuo to, 
kas vyko brežneviniais laikais, 
pažinti Lietuvos etninę kultūrą 
ir etiką, liaudies kūrybą. Vladas 
iš šitos etnografinės kultūros 
pažinimo gelmių pasisėmė la-
bai daug. Skaitant jo kūrybą, 
atpažįsti tautosakos ekspedicijų, 
bendravimo su Dūkšto, Zer-
vynų, Griškabūdžio, Zietelos 
žmonėmis atgarsius, jų šneką.
Tie įvaizdžiai yra tikri ir neme-
luoti. V. Braziūno kūryba la-
bai įvairi, bent dvi dešimtys 
poezijos rinkinių, poetas ap-
dovanotas pačiomis svarbiau-
siomis Lietuvos premijomis: 
S. Nėries, ir Maironio, ir A. 
Miškinio, B. Brazdžionio, D. 
Poškos, o 2013 m. jam paskirtas 
pats didžiausias Lietuvos apdo-

vanojimas – valstybinė kultūros 
ir meno premija. V. Braziūnas 
apie 15 m. paskyrė 70-metį 
minėjusiam Literatūros ir meno 
savaitraščiui; kurį laiką jam va-
dovavo, dirbo literatūrinį darbą. 
Po žurnalistikos jis pasitraukė 
į kūrybą, šalia jos skirdamas 
laiko įvairiašakei veiklai Ra-
šytojų sąjungoje, PEN klube, 
poeto įsteigtame Capa l'Est 
rytų literatūros klube. Jį gali-
ma tituluoti ir kunigaikščiu, nes 
jis turi ir savo kunigaikštystę 
– Magnus Ducatus Poesis. 
Tai poezijos kunigaikštystė be 
sienų, kuriai priklauso devynių 
Rytų valstybių poetai. Didelė 
V. Braziūno darbo dalis – ver-
timai iš latvių, prancūzų ir slavų 
kalbų. Jo paties kūryba, atspin-
dinti etninį savitumą, verčiama 
į daugiau negu dvi dešimtis 
kalbų, įskaičiuojant ir japonų 
bei kinų. 

Poezija išlieka ilgam, jeigu 
ji tampa daina. Išeivijos dainų 
šventėse, koncertuose skamba 
dainos V. Braziūno žodžiais 
Tėvyne mūsų, Ažuolėli, šim-
tašaki”. Su komp. A. Klova ir 
ansambliu “Vydraga” poetas 
yra paruošęs parapoetines im-
provizacijas, bendradarbiauja 
su kompozitoriais V. Augustinu, 
A. Martinaičiu. V. Braziūno po-
etiniam žodžiui būdingas K. 
Donelaičio rupus vaizdas, rupi 
frazė ir maironiškasis pakilu-
mas, tačiau išsaugota ir savitai 
išsakoma šiuolaikinio žmogaus 
pasaulėjauta.

– Dabar, gyvenant ne tė-
vynėje ir jaučiant nostalgiją, 
– pokalbį tęsė kun. Aurelijus 
Kasparavičius, – užtikau tokią 
laidą Lietuvos televizijoje – 
“Sugrįžimai”. Ir tąsyk laida 
buvo apie Vladą Braziūną, 
grįžusį į savo tėviškę. Galbūt 
dėl tos laidos ir prasidėjo dia-
logas, o kai sužinojau, kad 
jis atvyksta čia, kilo mintis 
pasikviesti. Pradėjau skaityti 
eilėraščius, radau daug temų, 
bet norėjosi apsistot prie 

sugrįžimo temos – į save, į 
tėviškę, į vaikystę. Gal – į po-
ezijos šalį. 

Tarmė prigimtinė
Poetas Vladas Braziūnas 

yra ypatingas ir tuo, kad jis 
eilėraščius rašo ir tarmiškai.

– Man pasaulis įdomus kaip 
kiekvienas paukštis su visom 
plunksnelėm, – sako pats 
poetas.– Kaip ir žmonės su 
savo charakteriais. Viskas yra 
užkoduota tarmėje prigimtinė-
je, savo kalboje, jeigu žmogus, 
žinoma, tą tarmę turi. Jeigu jis 
gimęs tarmės aplinkoj, jo pa-
saulis tarminis. Jis kiekvieną 
pavadinimą, kiekvieną žodį 
išgirdo tarmiškai. Tai susiję 
su artimiausiais žmonėm, su 
artimiausia aplinka, viskas yra 
tikra, tikra. Kalbant tarmiškai, 
išnyksta visi tarpai. 

Paklaustas apie tarptautinius 
žodžius, dažno mūsuose va-
dinamus angliškais žodžiais 
(iš tikrųjų, dauguma jų yra 
lotyniški), poetas sako:

– Aš kremtuosi ne tiek dėl 
žodžių. Mūsų šnekoj prieš 50 
ar 100 metų buvo daug daugiau 
visokių svetimų žodžių, bet pati 
kalba yra tokia gaji, kad ji pir-
miausia tuos žodžius pritaiko 
savo sistemai, o paskiau labai 
lengvai iš tos sistemos išima 
ir įsideda lietuvišką žodį. Ir 
viskas. Jokios žaizdelės. Yra 
daug didesnis pavojus, kur visi 
gražiausi lietuviški žodžiai jau 
nebelietuviškos sandaros, kai 
paliesta pati gelmė, pagrin-
das. Jau tada iš pamatų pa-
kirsta. Jeigu prarasime sakinio 
konstrukciją, visą sintaksę, 
lietuviškas intonacijas, kalbai 
labai sunku bus atsistatyt, nors 
žodžiai bus gryniausi, gražiausi 
– rinktiniai.

– Lietuvių kalba labai sena, ji 
tiek jau buvo ir dar tiek pat bus, 
– paramino Alma Braziūnienė.

Nukelta į 9-ą psl.

Savo eilėraščius skaito poetas Vladas Braziūnas, jam altu 
pritaria Prisikėlimo parapijos kun. Aurelijus Kasparavičius, 
OFM

LIETUVA PIRMĄ KARTĄ – KNYGŲ 
MUGĖJE PEKINE

Rugpjūčio 24-28 dienomis 
Pekine vyko 23-ioji tarptautinė 
Pekino knygų mugė. Šių metų 
valstybės – garbės viešnios 
titulą dalinosi net 16 Rytų ir 
Centrinės Europos valstybių, 
tarp jų – ir Lietuva. 

Augantis užsienio leidėjų 
susidomėjimas šiemet į 
Pekiną priviliojo trisdešimt iš 
penkiasdešimties didžiausių pa-
saulio leidėjų. Čia savo stendus 
turėjo tokios leidybinės grupės, 
kaip „Elsevier and Springer“, 
„Sterling, Barnes & Noble“, 
„Quatro Group“. Iš viso mugėje 
prisistatė 86 užsienio šalys ir 
regionai.

Didžiausias įvykis buvo 
rašytojo ir iliustratoriaus 
Kęstučio Kasparavičiaus 
septynių knygų kinų kalba 
sutiktuvės vienos iš stambiau-
sių Kinijos leidyklų – Liaon-
ing vaikų leidyklos – stende 
rugpjūčio 26 d. Sutiktuvėse da-
lyvavo ir Lietuvos ambasadorė 
Kinijoje Ina Marčiulionytė. 
Rugpjūčio 31 – rugsėjo 4 die-
nomis šio miesto knygynuose 
ir mokyklose K. Kasparavičius 
surengė kūrybines dirbtuves ir 
susitikimus su mažaisiais savo 
knygų skaitytojais bei su verslo 

atstovais ir prodiuseriais, ku-
rie norėtų pagal jo iliustracijų 
knygas kurti animacinį filmą 
vaikams.

Lietuvos stendu rūpinosi 
Lietuvos leidėjų asociacija. 
Didžiausias dėmesys buvo 
skirtas gražiausioms Lietuvos 
iliustratorių knygoms vaikams. 
Lankstinukai kinų kalba prista-
tė lietuvių literatūros vertimų 
programą ir keturis lietuvių au-
torius: Vytautą V. Landsbergį, 
kurio knygą Arklio Dominyko 
meilė kinų kalba Liaoning lei-
dykla ketina išleisti 2017 m. 
pavasarį, Kęstutį Kasparavičių, 
poetą ir dramaturgą Mindau-
gą Nastaravičių ir prozininkę 
Undinę Radzevičiūtę. 

Gyvenimo būdo literatūrai 
skirtame paviljone Lietuva 
taip pat turėjo atskirą stendą, 
kur pristatė net 34 gražiausias 
kulinarines knygas, išleistas 
leidyklų „Smaguris“, „Beatos 
virtuvė“, „VMG“, Akademinės 
leidyklos, „Alma Littera“, „Ter-
ra Publica“, „Aukso žuvys“ ir 
„Right thing“. Greta lietuviškų 
kulinarinių knygų prisistatyti 
ir lietuviškų maisto produktų 
gamintojai.

VILNIAUS GATVĖMS 
PRASMINGI VARDAI  

Vilniaus miesto tarybos 
sprendimu Pilaitėje esanti 
bevardė gatvė pavadinta 
žuvusio Valstybės saugumo de- 
partamento karininko Vytau-
to Pociūno vardu. Netoli šios 
gatvės kaip tik statomas naujas 
Valstybės saugumo departa-
mento pastatas. Prieš priimant 
sprendimą, sumanymas buvo 
aptartas su gerai V. Pociūną 
pažinojusiais žmonėmis – 
režisieriumi Jonu Jurašu, pro- 
fesoriais Irena Veisaite ir Antanu 
Kulakausku, kitais inteligentais.  
„Vytautas Pociūnas – vilnie-
tis, mokslininkas, skyręs savo 
gyvenimą atkurtos valstybės 
gynimui. Pavadindama sostinės 

gatvę V. Pociūno vardu ir taip 
pagerbdama žuvusio pul-
kininko atminimą, Vilniaus ta-
ryba atkuria teisingumą ir tam 
tikrą mūsų valstybės moralinį 
matmenį“, – sakė siūlymo 
autorius, tarybos narys Da-
rius Kuolys. Šiemet minimos  
dešimtosios Vytauto Pociūno 
žūties metinės. Lietuvos sa-
vanoris, Parlamento gynėjas, 
Valstybės saugumo departa-
mento pulkininkas, diplomatas, 
žuvo eidamas pareigas Breste, 
Gudijoje. Už darbą Valstybės 
saugumo departamente buvo 
apdovanotas Vyčio kryžiaus 
ordino Komandoro didžiuoju 
kryžiumi.

BIRŽAMS 600 METŲ
Biržų rajone randami akme-

niniai bei žalvariniai kirveliai 
ir kiti atsitiktiniai archeologi-
jos radiniai, taip pat I m. e. 
tūkst. I puse – II tūkst. pradžia 
datuojami laidojimo pamin-
klai. Ankstyviausios istorinės 
žinios apie Biržų miesto ištakas 
siekia XV š. pradžią, kai 1416 
m. rugpjūčio 23 d. vokiečių 
ordino Livonijos magistro 
laiške ordino prokuratoriui, 
kuriame aprašyta žiemgališka 
Nogailių apygarda, pirmą kartą 

paminėtas Biržų vietovardis 
(Biržų laukas). Minint šią gražią 
600 metų sukaktį, rugpjūčio 27 
dieną žmonės susibūrė į Biržų 
lauką, kur visus pasitiko ama-
tininkai, leidę išbandyti įvairių 
amatų meno norinčiuosius, pa-
aiškinę papuošalų ir drabužių 
dėvėsenos ypatumus. Buvo 
surengtos parodomosios kovos, 
šaudoma iš lanko, skambėjo 
tradicinės žiemgališkos dainos, 
ragaujamas žymusis Biržų alus.

SANTARA – ŠVIESA ŠETENIUOSE 
Rugsėjo 2-4 d.d. Czeslaw 

Milosz gimtinėje Šeteniuose 
vyks Santaros-Šviesos klubo 
studijų savaitgalis, kuriame 
bus kalbama apie architektūrą, 
Europą po Brexit, technologi-

jas ir paveldą. Be to, vyks ir 
kultūrinė programa, kurioje 
skambės muzika, o taip pat 
bus prisimintas ir genialusis 
dramaturgas William Shake-
speare.
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Dieve, tą gera 
padėk suturėti

Atkelta iš 8-o psl.
Pareik

Nedažnai tenka girdėti pačių Lietuvos poetų 
skaitomus eilėraščius, ypač – Kanadoje, tačiau 
jie skambėjo Prisikėlimo parapijos bibliote-
koje, skaitant pačiam poetui Vladui Braziūnui, 
kun. A. Kasparavičius griežiamo alto garsų 
pasūpuoti. Su jais kartu ėjom – atgalios – laiku, 
atstumu, vedami žodžio, jo sukurto vaizdo – 
ir juntamo, ir regimo, ateinančio kiekvienam 
per asmeninį patyrimą ir ilgesį, pastūmėjančio 
išgyventi ir neleidžiančio užmiršti, kas esi, nes 
esi iš ten, kur sietas septyniažvaigždis atėjo 
šeimynos pakelti, kur moliniai dubenys, bron-
zos ar žalvario piestas (Senojoj gryčioj), kur 
nenulaiko žodžių atsineštinių daiktai; žodžiai, 
kurie dar gyvena, neberanda jau savo daiktų 
(Pareiti), kur gintas ir užgintas Dievas (Babutė 
muša sveistą), bet kur gražūs altoriuose kaimo 
šventieji medžiuos sutūpę, ir pasvalietiškai dai-
nuodavo tėvas gražiai užsimerkęs:

ataikėt' vėsi švėntieji
on padėjiiiima,
padėkėt' ėšversti bačko
ėėš vežiiiima!
(Girdiškė)

Kur reikia lėkti arklio parjot iš ganyklos ar 
perkelt avelių, žirnių brinkytų žąsiukam nunešt 
(Kaip ir jodleris), kur giliausieji duburiai – 
vienos brastos (Babutės darželis). Kur viskas 
buvo ne taip, viskas buvo gražiai (Voratinklio 
laikas). 

– Pareik, – lyg pakviečia, lyg paliepia 
eilėraščio Pareiti pabaigoje.

Kadangi poetas net vaikiškame Kuosa Kro 
namisėda skaitė: Mat, ima mane kankinti/

Naminės ilgesio mintys; kadangi net tarmiškai 
priminė: kranklys baisiai gailiai dėl tavęs 
krankė (Sūnus palaidūnas), parėjau ir nežinau, 
ar aš Svalioje ar danguj paskendau (Karilio-
nas), ir aš Pasvaly, geras ar baisiai negeras 
(Pareiti), bet ten buvo namai, nes ten buvo 
vaikystės žodžiai: tenajos, nuvėjo, babutė, 
muštokė, pliauskigalis, durys valio ir durys 
kietai... ir iš jų, pirmųjų ir kasdien girdėtų, pačių 
artimiausių, nuausta viskas, kas buvo žinota:

nuo plento kiek tolėliau/sodybų keliukais 
ėjau/už Įstro ir už Svaliosį priekį, /o atgalios

į niekur, o sugrįžau /atrodė, nieko gražiau.
Ar gali būti gražiau, kai klausaisi eilėraščių, o 

juose – tu. Arba jie – tavyje...  Vadinasi, buvom 
parėję, buvom parvesti... Vadinasi, vedė tikra 
poezija. Dieve, tą gera padėk suturėti.

Rima Žemaitytė-De Iuliis

babutė muša sviestą

dar rymo kriaušė kaip triaukštė varpinė
patriaukšti jos minkštimo seilę varvinom
ją purtėm, laužėm, gaudėme jos sprangų
geltoną skonį, tiškusį kaip dangų

po kojom, netoli kėtojos miškas, ataidėjo
didysis varpas, gintas ir užgintas Dievas
dar vardo neturėjo, po mažyčiais grobais
kažkas grumėjo ten lyg vėjas grotų

kairėj, bet daužėsi po visą kūną siaubas
jei Dievas mato, ką bamblys nusaugos
mažiausias, kaip jis peršvilps vėją tokį
...darbavos priemenėj sena muštokė

karilionas
 

pasislinki į puslapio šaltą šalikelę 
kelio linkės, paklusnios, ir liumpsinčios lingės – ne tau 
neskubėk, ir nebūsi didžiųjų kelių atsilikėlis 
ak Martynai, ir aš Svalioje ar danguj paskendau 
 
kaip tas varpas didysis, kai eidavo kūnai į molžemį 
kai dūšelės į dangų nužengdavo tiesiai švieson 
dar švitėdavo kelias, stovėdavo baltos ir milžinės 
prastos kaimo bobelės su savo teisybėm visom 
 
neišklibusią vėžę vis gilino ratas į rudenį 
taip jau radom, va taip ir palikti reikės 
kariliuoja tik ąžuolo lapas ir nieko ant svieto nebudina 
suledės ir skambės vidury nebylios tamsaties

Poezijos popietės dalyviai. Trečia iš dešinės Vilniaus knygotyros ir dokumentotyros instituto 
docentė dr. Alma Braziūnienė

Kuosa Kro namisėda

Iš šiaurės pas mus žiemoti 
Atskrido baltoji pelėda.
O aš nuo namų 
Kiek toliau – niekad.
Paskrydėjus tuojau 
Turiu sugrįžt pažiūrėti,
Ar taip jau baisiai toli 
Būsiu nulėkus.
Mat, ima mane kankinti
Naminės ilgesio mintys.
Man rodos, jau pavargau.
Nuskridus lig dangaus.
Ir kaip man reikės sugrįžti
Į vėjų išgrįstą lizdą?

Vladas Braziūnas 

‟Jeigu prarasime saki-
nio konstrukciją, visą 
sintaksę, lietuviškas in-
tonacijas, kalbai labai 
sunku bus atsistatyt, nors 
žodžiai bus gryniausi, 
gražiausi – rinktiniai.”

Vladas Braziūnas
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TEODORAS STANULIS, B.A. 
Broker RE/MAX WEST REALTY 

Mob. 416-879-4937, namų 416-231-4937

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 
namą/condo, kai yra aukščiausios 

kainos ir GERIAUSIA 
PIRKTI, kai ipotekos 
(morgičių) nuošimčiai labai žemi

Pažadu gerą patarnavimą

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Vasara "Kretingoje"
Tęsinys iš 32-33 nr.

Girdėjau, kad lietuviškai kalbančiųjų stovyk-
loje vaikų mažėja, o nelietuviškai – daugėja. 
Kokios, Jūsų manymu, to priežastys?

– Lietuvių kalbos pajėgumas keičiasi, ir trūksta 
vaikų, kurie gali išsireikšti lietuviškai. Dabar 
vaikai priklauso ir tautinių šokių grupėms, ir 
chorams, ir sporto klubams, skautams, ir kiek-
vienas vis ką nors ruošia. Daug kas šiais laikais 
turi vasarnamius ir nori su vaikais praleisti laiko. 
1984 m. atskyrėme lietuviškai kalbančiuosius nuo 
nekalbančiųjų. Iki tol stovyklose kalbėdavome tik 
lietuviškai. Buvo “Aušros” stovyklos, ateitininkų, 
bet jos užsibaigė, nes niekas jų neberuošė. Dve-
jus metus nebuvo stovyklų, o 1984 m. nutarėme 
atskirti vaikus. Pirmais metais lietuviškai 
kalbančiųjų buvo pilna stovykla, 120 vaikų, 
nekalbančių pririnkome 51. Kitais metais abi 
stovyklos jau buvo pilnos. Kokius 25 metus taip 
ir laikėsi. Paskiau skaičiai pradėjo mažėti, nes 
vaikai visur pradėjo išvažiuoti, skaičiai krito ir 
vėl augo...

Iš kur atvyksta stovyklautojai?
– Iš Toronto ir apylinkių, iš Hamiltono, iš Kalga-

rio prieš trejus ar ketverius metus atsiuntė mums 
vieną stovyklautoją išbandyti, pasižiūrėti, ar bus 
sėkmingai, paskiau buvo trys, pernai sulaukėme 
penkių, o šiais metais jau keturiolikos. Ir tikimės, 
kad kitais metais dar daugiau atsiųs. Turime iš 
Čikagos, iš Minesotos, iš Kolorado, iš Klyvlendo 
ir iš San Diego, Kalifornijos, net 2 lietuvaitės iš 
Lietuvos dirbo vadovėmis. Šiais metais vaikų 
nebuvo iš Lietuvos, nors jų sulaukdavome kiek-
vienais metais.

Kiek laiko užtrunka pasiruošti stovyklai ir 
ką reikia padaryti, kad stovykla gyvuotų?

– Kiekvienas rūpinasi savo darbais. Rūta Jaglo-
witz jau kokius 25 metus rūpinasi daugiau ūkiniais 
darbais. Ji sukviečia šeimininkes, darbininkus, 
indų plovėjus ir t.t. ir rūpinasi stovyklavietės 
priežiūra. Pastaruosius 10 m. Wally Dauginis 
tvarko stovyklavietę. Jis kasmet gegužės mėnesį 
su savo grupe kas savaitgalį važiuoja paruošti 
stovyklavietės. Prieš stovyklą būna darbo savait-
galis, kai suvažiuoja maždaug 200 žmonių. Darbai 
būna suskirstyti. Vieni ateina su savo įrankiais 
dirbti, kiti – valyti stovyklavietės. Jau kokie 5 
metai, kaip abiejų stovyklų programas rengia 
Lina Jaglowitz. Ji su vadovais susitinka dukart 
per savaitę, susitaria, ką atliks. Dauguma yra 
mokytojai, bet buvę kretingiečiai. Kovo mėnesį 
ta programa būna perduodama vadovams. Mes 
manome, kad kiekvienas vaikas turi turėti progos 
vadovauti. Kai jie stovyklauja paskutinius metus, 
surengiame išleistuves, o kitais metais, jeigu nori 
vadovauti, jie mums parašo pareiškimus, ir mes 
juos priimame. Jie baigia internetinius kursus. 
Vadovais būna ir mokytojai, ir socialiniai dar-
buotojai.

Jau 5 metai, kaip aš neorganizuoju stovyklos. 
Aš atvažiuoju, nes man rūpi, kad toliau tęstųsi 
stovyklos, kad jaunimas stovyklautų saugioje 
vietoje krikščioniškoje aplinkoje, gamtoje. Man 
gražiausia, kad į stovyklą pradeda grįžti buvusių 
stovyklautojų vaikai. Myliu vaikus, myliu va-
dovus. Kišuosi ir net aprėkiu, jeigu reikia. Sma-
giausia matyti, kaip vaikai susidraugauja, kaip jie 
pasidaro drąsesni negu tie, kurie stovyklose neda-
lyvauja. Turime pamokas, kaip išmokti kalbėti 
grupei žmonių. Tai labai padeda vaikams. Andrius 
Kaknevičius yra įrengęs tokį kampą, kur vaikai 
gali nubėgti ir pasakyti, ką jie nori. Per Kalėdas 
išsiunčiami tie vaizdo įrašai visiems stovyklau-
tojams ir vadovams. Labai sveika kalbėti, sakyti, 
pasirodyti. Gražiausia, kai matau tuos 5-6 metų 
mažiukus, kurie dar ne visur susigaudo, bet pas-
kiau pasidaro drąsesni. 

Kai kurie mūsų stovyklautojai atvyksta iš šeimų, 
kurios nelanko Mišių, nepriklauso bažnyčiai, ir čia 
vienintelė proga jiems išgirsti per susikaupimus, 
suprasti, kaip Jėzus mokino kitus, kaip turi elgtis 
ir žmonės. 

Kadangi stovykla pranciškonų, jie stengiasi 
mums atsiųsti brolį ar ką nors iš pranciškoniško 

jaunimo. Svarbu, kad vaikai priprastų prie 
dvasiškių ir suprastų, kad jie – taip pat žmonės, 
kad su jais galima draugauti ir juokauti ir kad jų 
nereikia bijoti. 

Kokių sunkumų pasitaiko stovykloje?
– “Kretinga”, kaip ir visos mūsų švietimo ir 

kultūros organizacijos Kanadoje, susiduria su 
įvairiais išbandymais. Vienas iš jų – stovyklos 
finansavimas. Reikia visiems aiškiai suprasti, 
kad “Kretinga” išlaikoma pavienių ar finansinių 
institucijų aukomis. Stovyklos remonto dar-
bus atlieka savanoriai. Nors būtų gera nekelti 
stovyklautojų mokesčio, kad palengvintume 
šeimų gerbūvį, visi žino, kad kitos krašto stovyk-
los kainuoja mažiausiai du ar tris kartus daugiau! 
“Kretinga” veikia todėl, kad ji yra remiama mūsų 
visuomenės ir savanorių.

Stovykloje, kaip pačioje mūsų bendruomenėje, 
susiduriame su socialiniais iššūkiais: stovyk-
lautojai, nors visi lietuvių kilmės, kilę iš labai 
skirtingų šeimų, auklėjami skirtingai. Ir vadovai, 
remdamiesi bažnytiniais katalikiškais principais 
bei gėriu pagrįstomis vertybėmis, sprendžia vaikų 
asmeniškas problemas, ugdo teisingą tarpusavio 
bendravimą, siūlo skirtingas išeitis... Taip stovykla 
prisideda prie jauno žmogaus asmenybės religinio 
ir tautinio auklėjimo.

Kaip ir visose institucijose, susiduriant su visais 
iššūkiais, stovykloje yra siekiama lavinti religines, 
socialines ir lietuviškas tautines vertybes, tarian-
tis su parapijos vadovybe įvairiais auklėjimo spe-
cialistais ir, aišku, vadovais, stovyklautojais ir jų 
šeimomis. Esame labai laimingi ir išdidūs, kad 
“Kretinga” tai daro jau daug metų – kitą vasarą 
stovyklos 35 metų jubiliejus.

Užsienio lietuvių katalikų Sielovados delega-
tas prelatas Edmundas Putrimas rūpinasi ne tik 
dvasiniu jaunimo auklėjimu, bet yra ir globoja 
juos.

– Svarbu, kad būtų saugi ir švari stovyklavietė, 
– pasakoja jis, – ne tiktai pagal provincijos 
standartus, nes atvažiuoja kasmet inspektoriai ir 
tikrina, ir duoda galutinį leidimą atidaryt stovyklą. 
Be to mes neturim teisės turėti stovyklos. Ge-
rai, kad yra toks patikrinimas, bet jie tikrina ne 
tiktai dėl švaros – jie tikrina ir saugumą: ar tai 
bus dėl gaisro, ar tai bus prie pliažo, ar tai bus, 
jeigu dingsta vaikas. Mes labai džiaugiamės, kad 
mūsų bendruomenė Toronte pajėgia išlaikyti tokią 
stovyklavietę. Dėkojame ir Prisikėlimo parapijai, 
nes čia yra jų stovyklavietė, ir mes dėkingi esame 
tėvams pranciškonams, kurie prieš 60 metų su 
parapijiečiais kirto medžius, statė, kad šiandien 
mes turėtume tokią vietelę, kur mūsų jaunimas 
galėtų išgyventi savo jaunystę. Bendruomenė 
čia renkasi sekmadieniais. Yra kviečiami visi. 
Mišios tada būna ir loterija, ir vaišės, ir t.t  Čia 
atsispindi tas bendruomeniškumas, kur mums 
labai rūpi. Vaikai, kai atvažiuoja į stovyklą, iš 
karto ji tampa jų pasauliu. Mes uždarom vartus, 
ir tikrasis pasaulis yra už vartų. Ir čia jaunimas 
randą saugią, ramią vietą, kur gali išgyventi savo 
jaunystės dovaną. Tas ne visuomet yra pastebima, 
kai atvažiuoja tėveliai, bet kai jie išvažiuoja ir vėl 
grįžtam į tą rutiną, tiesiog malonu yra matyti, kaip 
vaikai įsijungia į tą programą.

Ačiū už pokalbį. Tegu stovykla tęsiasi dar 
daug metų, ir tegu joje visada būna kuo dau-
giau lietuviškai kalbančių vaikų, kurie kasmet 
norėtų sugrįžti.

Kalbėjosi Rima Žemaitytė-De Iuliis      
BUS DAUGIAU

“Kretingos” indėnai            Ntr. A. Kaknevičiaus
PADĖKA

 

VIRGINIJUS SIČIŪNAS
1939–2016

Nuoširdus ačiū Toronto Prisikėlimo parapijos kunigui 
Aurelijui Kasparavičiui, OFM, diakonui Kazimierui 
Ambrozaičiui už gedulines Mišias, maldas laidotuvių na-
muose ir palydėjimą į Šv. Jono lietuvių  kapines. Taip pat 
dėkojame prelatui Jonui Staškevičiui už maldas kapinėse. 
Nuoširdžiai dėkojame Danguolei Radtkei, ir ypatingas ačiū 
Rimui Paulioniui, giedojusiam Mišių metu šventovėje. 
Nuoširdus ačiū visiems artimiesiems, pažįstamiems už 
pareikštas užuojautas, gražias gėles, užprašytas Mišias ir 
surinktas aukas Prisikėlimo parapijai. Nuoširdus ačiū vi-
soms draugėms už skanius pyragus, Janinai Gurklienei už 
puikius pusryčius, Valei Baliūnienei ir Birutei Kazlauskaitei 
už aukų rinkimą.
Dėkojame visiems, palydėjusiems a.a. Virginijų į amžinybę.
Liūdi žmona Tyrūnė, brolis Eugenijus su žmona Jūrate 

A   A

JUOZUI MAŽEIKAI 

mirus, prisimindamas bendro darbo dienas, nuoširdžiai 
užjaučiu velionio žmoną Birutę, dukras Rasą, Saulę ir Gailę 
su šeimomis bei visus jų artimuosius.
     Č. Senkevičius

A   A

Pasižiūrėkite ir į mūsų Facebook puslapį, ten irgi yra įdomu 
pasidairyti. Prisirašykite prie “mėgėjų”!

Spausdintas laikraštis – dar ne viskas! 
Žengiame kartu ir elektroniniais takais...

www.tevzib.com
Tėviškės žiburių tinklalapis laukia Jūsų apsilankymo!
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Kanadoje (311 dalyviams) paskirta 
$46,650 parama dalyvauti XV Lietuvių 

Tautinių Šokių Šventėje Baltimorėje

 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Jūsų aukos Kanados Lietuvių Fondui 
užtikrins nuolatinę paramą lietuviškai veiklai 

bei lietuvybės išlaikymui Kanadoje

Šiais metais Fondas paskyrė
 KRETINGOS ir ROMUVOS 

stovykloms 
iš viso $23,000

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

Ši William Shakespeare statula, stovinti prie Stratford Festiva-
lio pagrindinio ir didžiausio teatro, atkreipia dėmesį į 1952-ai-
siais Stratford mieste, ON, įsteigtą festivalį, skirtą šio drama-
turgo veikalams. Laikui bėgant festivalis išaugo į keturių artimai 
susiglaudusių teatrų centrą, kur kasmet pristatomi taip pat ir 
kitų autorių veikalai – bent vienas miuziklas – 7-ių mėnesių 
veiklos laikotarpiu nuo balandžio iki spalio.  I. Ross inf. ir ntr.

URM praneša
Jūsų dėmesiui persiunčiame Valstybinio 
studijų fondo informaciją dėl paramos 
lietuvių kilmės užsieniečių ir išeivijos (tiems, 
kurie užsienio šalyje gyveno ne mažiau kaip 
trejus metus ir atvyko į Lietuvą ne anksčiau 
kaip į aštuntą klasę) vaikams, vaikaičiams, 
provaikaičiams, studijuojantiems Lietuvos 
aukštosiose mokyklose. 

Jiems gali būti skiriama dviejų rūšių parama: 
stipendija ir/ar socialinė išmoka. Studentai, norin-
tys gauti paramą, turi būti:

– priimti į pirmosios pakopos, vientisąsias arba 
antrosios pakopos studijas Lietuvos aukštojoje 
mokykloje;

– paskutinę sesiją išlaikę be akademinių skolų.
Studentas, norintis gauti valstybės paramą 

2016 m. rudens semestre, nuo 2016 m. 

rugpjūčio 24 d. iki rugsėjo 30 d. privalo:
1. Užsiregistruoti Fondo interneto tinklalapyje 

ir elektroniniu būdu užpildyti nustatytos formos 
paraišką. 

2. Studentas, kuris dėl paramos kreipiasi pirmą 
kartą, paraiškoje pažymi, kad yra išeivijos ar 
lietuvių kilmės užsieniečio vaikas, vaikaitis, pro-
vaikaitis, ir iki paraiškų teikimo termino pabaigos 
privalo pateikti užsienio lietuvio ar išeivio statusą 
patvirtinančius dokumentus:

a) krašto lietuvių bendruomenės arba kitos 
įstaigos išduotą lietuvių kilmę patvirtinantį 
dokumentą arba patvirtintą jo kopiją;

b) dokumentus, patvirtinančius, kad jie ne 
mažiau kaip 3 metus yra gyvenę užsienyje, o 
atvykę į Lietuvos Respubliką pradėjo mokytis 
ne žemesnėje nei aštunta klasėje. 

Daugiau informacijos galima rasti Valstybinių 
studijų fondo puslapyje www.vsf.lt. Informacija 
taip pat teikiama telefonu +370 5 2639158.

MINTYS APIE MENĄ
▪ Saiko jausmas mene – svar-
biausia. (Anatolis Fransas)
▪ Meno tikslas yra padaryti, 
amato – padaryti su nauda.
(Seneca)
▪ Žmogus nustoja būti me-
nininku ne tuomet, kai jis 
sukuria menkavertį kūrinį, 
o tą akimirką, kai jis pradeda 
bijoti bet kokios rizikos. (H. 
Bell)



PARODA APIE ISTORIJĄ 

Rugpjūčio 27 d. Toronto savivaldybės rūmuose (City Hall Ro-
tonda, I a.) buvo atidaryta kilnojamoji paroda Totalitarizmas 
Europoje, kurią parengė ir atvežė į Kanadą ES įgaliota Platform 
of European Memory and Conscience. Tai iškalbingas dokumen-
tinis pasakojimas apie fašizmo, nacizmo ir komunizmo  režimų 
ir jų politikos vykdytojus Rytų ir Centrinės Europos valstybėse 
(tarp jų ir Lietuvoje). Paroda veikia iki rugsėjo 2, penktadienio. 
Verta ją pamatyti.      Inf.
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ANAPILIO 
parapijos žinios

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Rugpjūčio 18 d. mirė a.a. Mildred Vaišvilaitė Pališaitienė, 
95 metų, žmona a.a. Rapolo Pališaičio.  Liūdi sūnūs dr. Donal-
das (Denise Quinn) ir Alfredas (a.a. Sylvie Perron), vaikaičiai 
Phillip ir Emilie, sūnėnas Alan McNamara su šeima, dukterėčia 
Shirley McNamara Brownridge su šeima. Gedulinės Mišios 
Šv. Kazimiero šventovėje rugpjūčio 25 d. Palaidota Notre-
Dame-des-Neiges kapinėse. Velionė gimė ir augo Montre-
alyje.  Susituokė su Rapolu Pališaičiu Šv. Kazimiero šventovėje. 
Sukūrė šeimą,  pakrikštijo sūnus mūsų parapijoje. Mildred labai 
daug metų giedojo parapijos chore. Ji priklausė Šv. Onos ir 
Šv. Elžbietos draugijoms.  Taip pat daug metų žaidė kėgliais 
su St. Casimir Parish Bowling lygoje. Kada vyras Rapolas 
buvo parapijos komiteto narys, Mildred taip pat daug padėjo 
parapijai.  Užuojauta šeimai.

Rugsėjo 18, sekmadienį, mūsų choras vėl pradės giedoti po 
vasaros pertraukos.

Spalio 2, sekmadienį, Šv. Elzbietos draugijos metinė šventė 
ir pietūs. Pietų kaina $15 ne narėms. Visi kviečiami dalyvauti.  
Prašoma pranešti Šv. Elžbietos draugijos komiteto narei iki 
rugsėjo 11 d., ar dalyvausite.    VL

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Spalio 2 d. Šv. Pranciškus, 
spalio 21 - 22 d.d. naudotų rūbų 
ir daiktų išpardavimas, spalio 29 
d. Parapijos vakarienė, spalio 30 
d. kapinių lankymas, lapkričio 1 
d. visų Šventųjų diena, gruodžio 
2-4 d.d. Advento rekolekcijos, 
gruodžio 4 d. skautų Kūčios, 
gruodžio 11 d. kalėdinis kon-
certas, gruodžio 16 d. stovyklos 
“Kretinga” Advento susikaupi-
mas.

• Sveikiname jaunavedžius 
Joanna Smailys ir Shawn 
McGinn, kurie rugpjūčio 20 d 
priėmė Santuokos sakramentą 
mūsų šventovėje, sumainydami  
vestuvinius žiedus. Džiaugiamės 
ir linkime Dievo palaimos jų 
bendram gyvenimui.

• Stovykla “Kretinga” kitais 
metais švęs 35 metų jubiliejų. 
Ta proga visi esame kviečiami 
paremti stovyklą gražiu projek-
tu "Žalia žalia". Stovyklavietėje 
bus sodinami nauji medžiai. 
Šeimas ir pavienius asmenis 
kviečiami įsigyti medį ir taip 
tapti "žaliojo" projekto dalimi! 
Medžių sodinimas pradedamas 
šį rudenį, spalio mėn. darbo 
savaitgaliais. Čekius rašykite 
Franciscan Fathers; Memo: 
stovyklos “Kretinga” medžiai.

• Rugsėjo 4, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Janiną 
Vitkūnas; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; specialia 
intencija; už a.a.Vitalį Baleišą; 
už a.a. Henriką Vaineikį; už a.a. 
Jurgį ir Marytę Astrauskus; už 
a.a. Bronę Beresnevičienę; 
už a.a. Kazį Balaišį ir šeimos 
mirusius; už a.a. Genovaitę 
Tunkūnienę; už a.a. Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

• Po vasaros atostogų parapijos 
choras pradės giedoti šventovėje 
rugsėjo 11, sekmadienį. Repetici-
ja tą dieną bus 9 v.r. choro kam-
baryje. Kviečiame daugiau 
parapijiečių  įsijungti į chorą ir 
atvykti į pirmąją repeticiją arba  
paskambinti Rimui Paulioniui 
tel. (416) 249-1305.

• Knygelių Žodis tarp mūsų 
rugsėjo-spalio laida jau gauta, 
ir ją platina Birutė Matulaitienė 
sekmadieniais parapijos salėje.

• Šiais metais mūsų parapijos 
šventė LIETUVOS KANKINIŲ 
ATLAIDAI bus rugsėjo 25 d. 
Šventės iškilmingos Mišios bus 
3 val. po pietų.  Po pamaldų, 4.30 
v.p.p., Anapilio salėje rengia-
mos šventinės vaišės ir meninė 
programa. Šventės metu bus 
paminėtos ir dešimtosios mirties 
metinės mūsų didžiųjų Anapilio 
pastatų statytojo bei parapijiečio 
a.a. Algirdo Kazilio. Prašome šią 
dieną paskirti mūsų parapijos 
iškilmei.

• 1966 metais Vašingtone 
Marijos Nekalto Prasidėjimo 
bazilikoje lietuvių rūpesčiu buvo 
įrengta ir pašventinta Šiluvos 
Švč. Mergelės Marijos koplyčia. 
Šiais metais spalio 9 d., 2 v.p.p., 
ten bus iškilmingos sukaktuvinės 
50 metų pamaldos. Tai patogi 
diena Kanados lietuviams ten 
nuvykti, nes tuo metu Kanadoje 
bus ilgasis Padėkos dienos sa-
vaitgalis. Tad raginame jau da-
bar tai iškilmei ruoštis. Daugiau 
žinių galite rasti sukaktuvinės 
šventės tinklalapyje www.silu-
va50usa.org.

• Vyriausioji Lietuvos rinkimų 
komisija primena visiems 
užsienyje esantiems Lietu-
vos piliečiams, kad spalio 9, 
sekmadienį, vyks Lietuvos seimo 
rinkimai. Norintieji balsuoti gali 
registruotis elektroniniu būdu 
tiesiogiai šiuo adresu: www.
rinkejopuslapis.lt/elektronine-
registracija ir pateikti rinkėjo 
registracijos prašymą. Taip 
pat galima kreiptis asmeniškai 
arba paštu į Lietuvos ambasadą 
Kanadoje adresu: Lithuanian 
Embassy, 130 Albert St., Suite 
204, Ottawa, Ontario K1P 5G4, 
tel. (613)567-5458. Visiems 
prašyme reikia nurodyti savo 
gyvenamosios vietos adresą ir 
kokiu būdu pageidauja balsuoti: 
paštu ar asmeniškai atvykstant 
nurodyton įstaigon. Tikslesnius 
nurodymus Kanadoje gyvenan-
tiems vėliau pateiks Lietuvos 
ambasada Kanadoje. 

• Dirbantiems dienos metu 
ir negalintiems atvykti mūsų 
šventovėn šiokiadieniais 
rytinėms Mi šioms galima 
užprašyti Mišias vakare 
7 valandą, susitariant su 
kunigu bent dvi savaites prieš 
numatytą datą, kad būtų galima 
laiku paskelbti žiniaraštyje. 
Vakarinėms Mišioms bus atra- 
kintos priešais Tėviškės žiburių 
raštinę esančios šventovės durys. 

• Knygelę Kunigas Petras 
Ažubalis karo sūkuriuose, para-
šytą teisininko Petro Vilučio, 
galima įsigyti sekmadieniais po 
Mišių zakristijoje.

• Spalio 22 d. Suvalkų krašto 
lietuvių išeivijos sambūris (SK-

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dažymo dar-
bai patalpose, dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo 
dienomis (pirm.-penkt.), tele-
fonu 905-814-8629 7v.r- 5v.p.p.

MAIRONIO 
mokyklos žinios 

Rugsėjo 17 d. prasidės nau-
jieji mokslo metai. Laukiame 
visų, buvusių ir naujų, mokinių! 
Pamokos vyksta Our Lady of 
Peace mokykloje (70 Mattice 
Ave.; Bloor & Kipling ) nuo 
9 v.r. iki 11.55 v.r. Bus galima 
registruotis prieš pamokas. 
Mokyklos vedėja Lidija Pu-
teris, el. paštas - lidija.puteris@
gmail.com, mokyklos tinklala-
pis – maironiomokykla.net  

                               Živilė

• Rugsėjo 11, sekmadienį, pa-
maldos vyks 9.30 v.r. Po pamal-
dų kviečiame pasivaišinti kava. 

• Rugsėjo 18, sekmadienį, 
11.15 v.r., vyks anglų parapi-
jos pamaldos ir atnaujinto drau-
gystės kambario pašventinimas. 
Visi parapijiečiai kviečiami da-
lyvauti. 

• Rugsėjo 20, antradienį, 7.30 
v.v., šventovės patalpose vyks 
parapijos tarybos posėdis.

• Rugsėjo 25, sekmadienį, 
pamaldos vyks 9.30 v.r. Po jų 
– Moterų draugijos susirinki-
mas Lietuvių Namų patalpose.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

AUKA 
Nuoširdus ačiū už gražią 
užuojautą Tėviškės žiburių 
31-32 nr. dėl mano mamos 
a.a. Julijos Švabaitės-Gylienės 
netekties. Siunčiu $100 auką 
jos atminimui. Mama skai-
tydavo Tėviškės žiburius su 
malonumu. Vis sakydavo, kad 
Tėviškės žiburiai – geriau-
sias ir įdomiausias lietuviškas 
laikraštis išeivijoje.   
 Aušra Karkienė 

LIS) rengia “Rudens šokių” 
vakarą Anapilyje.

• Rugsėjo 4, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Kazimierą 
Laurušaitį (IV metinės).

• Vasagoje rugsėjo 4, 
sekmadienį, Mišios 10 v.r. 
už Domininką ir Kazimierą 
Mockevičius; Stasį Gudonį; 
Edvardą ir Grasildą Petkevičius.

• Delhi rugsėjo 3, šeštadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. Ksaverą 
Ratavičių. 

SKAITYTOJŲ 
DĖMESIUI!

Dėl ilgojo “Darbo dienos” 
savaitgalio kitas Tėviškės 
žiburių numeris išeis rugsėjo 
7, trečiadienį.

Redakcija 

IEŠKOME lietuviškai kal-
bančios auklės prižiūrėti 2 
metų berniuką 3 dienas per 
savaitę Etobicoke rajone. Tel. 
416-797-4036

Šventos Elžbietos draugija kviečia visus į metinę šv. Elžbietos 
šventę Šv. Kazimiero šventovėje spalio 2, sekmadienį. Mišios 
12 val. p.p. Po Mišių parapijos salėje bus pietūs; kaina $15 ne 
narėms. Kas žada dalyvauti, yra prašomi pranešti draugijos 
valdybai arba klebonui iki rugsėjo 11 d.     

Lietuvos Seimo rinkimai vyks spalio 9 d. Lietuvos piliečiai, 
gyvenantys užsienyje, gali balsuoti savo krašto ambasadoje 
arba paštu. Dėl išsamesnės  informacijos skambinkite Lietuvos 
ambasadai Otavoje (613) 567-5458  arba rašykite el.paštu  amb.
ca@urm.lt .Visi Lietuvos piliečiai yra raginami balsuoti ir taip 
prisidėti prie krašto demokratijos. 

Rio de Janeiro olimpiadoje 
bronzą laimėjo Lietuvos  
irkluotojai, puikiai dviviečių 
baidarių 200 m rungtyje 
pasirodę Aurimas Lankas 
ir Edvinas Ramanauskas 

Skautų stovykla „Romuva“. 
Naujos vyresnės skautės (iš 
kairės): Nerija Sungailaitė, Carli 
Jurevičiūtė, Emilija Degutytė

Ntr. Vidos Skilandžiūnienės


